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Wstęp
Wstęp

Historia rozgrywania lekkoatletycznych mistrzostw Polski sięga roku 
1920, wówczas we Lwowie zostały one przeprowadzone po raz 

pierwszy po odzyskaniu niepodległości. Konkurencja chodu sportowe-
go, zadebiutowała na mistrzostwach rozegranych w Warszawie w 1923 
roku. Zawodnicy rywalizowali na olimpijskim dystansie 10 km. W latach 
1926–1929, chód sportowy decyzją zarządu PZLA nie był umieszczony w 
programie zawodów. Motywowano to zbyt małą liczbą zawodników bio-
rących w nich udział. Ponownie wprowadzono go do programu w 1930 
roku rozgrywając po raz pierwszy mistrzostwa na olimpijskim dystansie 
50 km. Na tym dystansie był przeprowadzane mistrzostwa aż do wybu-
chu drugiej wojny światowej. Największym światowym sukcesem tego 
okresu było zajęcie dziewiątego miejsca na Igrzyskach Olimpijskich  
w Berlinie w 1936 rok na dystansie 50 km, przez Teodora Bieregowoj–Bie-
regowskiego. 

Po drugiej wojnie światowej do połowy lat sześćdziesiątych ubiegłego 
wieku, ta konkurencja olimpijska jaką jest chód sportowy w Polsce była 
kopciuszkiem polskiej lekkiej atletyki. Po drugiej wojnie światowej prak-
tycznie był uprawiany w klubach Wybrzeża.

Powołanie Komisji Chodu Sportowego Polskiego Związku Lekkiej 
Atletyki, której siedzibą był Gdańsk zdynamizowało rozwój konkuren-
cji. Chód sportowy został włączony do programów Ministerstwa Sportu. 
Dzięki temu był rozgrywany na Ogólnopolskiej Spartakiadzie Młodzieży  
i Ogólnopolskiej Olimpiadzie Młodzieży, obie imprezy zwiększy jego po-
pularność i umocniły w środowisku lekkoatletycznym. Osiągnięte między-
narodowe sukcesy sportowe przez naszych zawodników w tym złote me-
dale olimpijskie Roberta Korzeniowskiego zaprocentowały tym, że chód 
sportowy przestano uważać za kopciuszka polskiej lekkiej atletyki.
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Wstęp

W zbiorach publikacji o tematyce lekkoatletycznej jest brak opracowań 
dotyczących rozwoju tych zawodów mających duży wpływ na popularność 
chodu sportowego w Polsce.

Fragmentaryczne omówienia można znaleźć w miesięcznikach „Lek-
ka Atletyka”, „Lekkoatletyka” czy „Lekkoatleta”. Skromne informacje 
dotyczące chodu sportowego na zawodach mistrzowskich, zamieszczał 
największy polski dziennik sportowy w okresie przedwojennym „Sta-
dion”. A powojennym wiadomości dotyczących chodu było zamieszcza-
nych w dzienniku ukazującym się na Wybrzeżu „Dzienniku Bałtyckim”  
i skromne w dzienniku sportowym „Przegląd Sportowy”.

Najwięcej informacji o chodzie sportowym rozegranym na mistrzo-
stwach Polski zawartych jest w opracowaniu Stanisława Zaborniaka  
Z dziejów lekkoatletyki w Polsce. Tradycje chodu sportowego od Tadeusza 
Kuchara do Roberta Korzeniowskiego 

W 2015 roku przypadła 50-ta rocznica rozegrania sztandarowej imprezy 
w chodzie sportowym „Pucharu Obrońców Poczty Polskiej w Gdańsku”. 
Właśnie okrągła rocznica rozegrania pierwszych zawodów pucharowych 
zachęciła grono autorów, dobrze znanych w środowisku chodziarskim, do 
wydania publikacji książkowej poświęconej tym zawodom. 

W związku z dużym zainteresowaniem jakim spotkała się wydana pu-
blikacja nie tylko w środowisku chodziarskim. Grupa autorów, miłośników 
chodu sportowego, podjęła się trudu opracowania kolejnej publikacji pre-
zentującej medalistów mistrzostw Polski w konkurencji chodu sportowego.

Głównymi źródłami historycznymi były materiały źródłowe Polskiego 
Związku Lekkiej Atletyki (komunikaty z odbytych zawodów), wspomniane 
artykuły prasowe oraz informacje własne.

Jednak książka ta nie ukazała by się gdyby nie olbrzymia pomoc sze-
regu działaczy, trenerów, sędziów, zawodników, wszystkich związanych 
z chodem sportowych, którzy dostarczyli bezcennych informacji a także 
zdjęcia. Składamy im za to podziękowania. Kierujemy je do Anioła Stani-
sława, Bednarka Jacka, Buziak Pauliny,	Chylińskiego Andrzeja, Cyrklaf-
fa	 Janusza, Jarosa Marka,	Kądziołki Ryszarda, Krzewińskiego Ignacego, 
Kulig Marzeny, Kwita Zbigniew Łapacza Zbigniewa, Marmura Stanisła-
wa, Mirka Wacława, Mosio Alicji, Nowackiego Bogusława, Pawełczaka 
Stanisława, Pilczuka Jana, Sikory Rafała, Stasiewicza Mirosława, Sudoła 
Grzegorza, Szczesnego Andrzeja, Szymczak Łukasz, Szwarnóg Agnieszki, 
Wiśniewskiego Pawła, Wożniak (Olesz) Agnieszki, Zięby Juliana.
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Autorzy Kisiel Jarosław, Kisiel Krzysztof, Lassota Lesław, Łuniew-
ski Mirosław, Szymański Włodzimierz, Zaworski Marek, podjęli się trudu 
przedstawienia medalistów mistrzostw Polski w chodzie sportowym. Zało-
żenie to zostało zrealizowane w niniejszej publikacji przedstawiono meda-
listów mistrzostw Polski od 1923 roku do 2015 roku. 

Uwzględniony został podział na zawody halowe i na rozgrywane na 
wolnym powietrzu we wszystkich kategoriach wiekowych od młodzików 
do weteranów. Oprócz zestawień statystycznych przedstawiono genezę roz-
woju historii mistrzostw Polski w każdej kategorii wiekowej lub dystansu 
chodu.

Historia uczestnictwa konkurencji chodu sportowego na mistrzostwach 
Polski jest bardzo zawiła. Wpływ na to miały takie zjawiska jak mała popu-
larność chodu w pewnych okresach dziejowych w Polsce, małe zaintereso-
wanie tą konkurencją ze strony władz związkowych, nikłe zainteresowanie 
medialne, czy zmiany jakie były przeprowadzane w systemie organizacji 
polskiego sportu. 

Publikacja posiada liczną dokumentację fotograficzna związaną z histo-
rią polskiego chodu a także fotografie czołowych polskich chodziarzy.

Fot. Halowe Mistrzostwa Polski Seniorów 2007 (zbiory K.Kisiel)



Fot.HMPJ Zabrze 1985 (zbiory J. Merklinger)

Fot.HMPS 2007 (zbiory P.Gibas) 

Fot.HMPSJ M 2000 (szbiory. Ł. Szymczak)
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Fot.HMPS 2001 (zbiory. K.Kisiel)

Fot.Mielec 1993, W. Szela , L. Lassota, Ł. Szela (zbiory L.Lassota)
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Rozdział I
Rozdział I

Halowe Mistrzostwa Polski Juniorów

Konkurencja chodu sportowego w halowych lekkoatletycznych mi-
strzostwach Polski juniorów zadebiutowała w 1982 roku w Zabrzu. 

Była ona rozgrywana w dwóch kategoriach wiekowych juniora młodsze-
go i juniora. Pierwsze tytuły mistrzów Polski wywalczyli Krzysztof Zad-
ka z „Junior” Oleśnica w kategorii juniora młodszego i Jacek Bednarek  
z „ROW” Rybnik w kategorii juniora1. 

Juniorki po raz pierwszy o medale halowych mistrzostw kraju walczy-
ły w 1983 roku. Panie rywalizowały w dwóch kategoriach wiekowych. 
Tytuły mistrzowskie wywalczyły w kategorii juniorki młodszej Boże-
na Szypuła z „MKS” Tarnobrzeg, a w kategorii juniorki Beata Bączyk  
z „Olimpii” Poznań2. 

Halowe lekkoatletyczne mistrzostwa Polski rozgrywane były w hali 
klubu „Walki Makoszowy” w Zabrzu do 1988 roku.

W 1989 roku decyzją ówczesnego komisarza Polskiego Związku Lek-
kiej Atletyki Jana Mulaka halowe mistrzostwa Polski juniorów zostały ro-
zegrane w jednej kategorii wiekowej „do lat 19”. Podjął on również decyzję 
o wycofaniu konkurencji chodu sportowego, z programu tych zawodów. 
Została ona bardzo negatywnie przyjęta przez środowisko chodziarskie  
w Polsce. Tym bardziej, że chód był jedyną konkurencją lekkoatletyczną 
nie przeprowadzaną w halowych mistrzostwach kraju w kategorii juniora. 

W 1990 roku chodziarze ponownie wrócili do walki o medale halowych 
mistrzostw kraju. Halowe mistrzostwa Polski juniorów zostały rozegrane  
w nowo otwartej hali lekkoatletycznej Centralnego Ośrodka Sportu w Spa-
le. Jednak bieżnia okólna w tym ośrodku nie spełniała warunków bezpie-
czeństwa, dlatego wszystkie konkurencje wytrzymałościowe (biegi i cho-
dy) zostały rozegrane w hali	Rudzkiego Klubu Sportowego w Łodzi.

1 644 lekkoatletów w hali Zabrza, Trybuna Robotnicza 1982, nr 32, s. 8.
2 Dwa rekordy Polski juniorów, Trybuna Robotnicza 1983, nr 31, s.3.
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Rozdział I
Halowe Mistrzostwa Polski Juniorów

W latach 1991–2014 halowe mistrzostwa Polski juniorów młodszych 
i juniorów były rozgrywane w spalskiej hali lekkoatletycznej. Tylko jeden 
raz w 2003 roku zostały one przeniesione do Warszawy. Spowodowane to 
było przebudową bieżni okólnej w centralnym Ośrodku Sportu w Spale.  
W 2015 roku czempionat krajowy juniorów został rozegrany w nowej lek-
koatletycznej hali w Toruniu. 

W poniższych tabelach przedstawiono medalistów halowych mistrzostw 
Polski juniorów w latach 1982–2015, z rozbiciem na kategorie wiekowe.

Fot.HMPS 2008 (zbiory P.Gibas)

Fot.HMPS 2011 (zbiory K.Kisiel)
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Rozdział I
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Fot. Zawody w Russe 1983, (zbiory A. Mosio)

Fot. K. Drajski, J. Nastański (430), J. Pilczuk (32), 
stoi W. Teperek (zbiory J.Pilczuk)

Fot.A. Chyliński (603) , Z. Sadlej (zbiory A. Chyliński)
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Fot. B. Bułakowski (140), J. Kłos (10), J. Bednarek (571), 
A. Chyliński (603), (zbiory A.Chyliński)

Fot. A. Mosio, Z.Wolan, W. Szymański (zbiory A.Mosio)
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Rozdział II
Rozdział II

Halowe Mistrzostwa Polski Seniorów

Chód sportowy po raz pierwszy został umieszczony w programie Zimo-
wych Mistrzostw Polski w lekkiej atletyce w 1954 roku. Zawody przepro-

wadzone były w hali warszawskiego AWF – u. Jednak  rywalizacja chodziarzy, 
na dystansie 10 km, odbywała się na „wolnym powietrzu”. W debiucie zwycię-
żył Edmund Kaczmarek z „CWKS” Warszawa. W sprawozdaniu z mistrzostw 
przeprowadzonych w 1955 roku, dziennik „Przegląd Sportowy” pisał: 

...Fachowcy uważali Hausleberga za najlepszego technika w chodzie.  
W oczach warszawskich sędziów nie znalazł on jednak uznania i został 
zdyskwalifikowany ... za złe zachowanie(?). W ten sposób mistrzem został 
reprezentant Zrywu – Nowacki, który pokonał koalicję chodziarzy AZS  
i CWKS . Na przejście dystansu 10 km potrzebował, 53;49,8 min.. 3. 
Konkurencja chodu przeprowadzana była na zimowych Mistrzostwach 

kraju, w latach 1954–1956 na dystansie10 km. W okresie 1957–1980 decyzją 
Zarządu Polskiego Związku Lekkiej Atletyki chód sportowy nie był przepro-
wadzany na halowych mistrzostwach Polski. Powróciła ponownie do ich pro-
gramu w 1981 roku, które rozegrano w Zabrzu. O medale rywalizowali, tylko 
mężczyźni, na dystansie 10 km. Dystans ten był rozgrywany do 1986 roku.

Od 1987 roku do chwili obecnej, konkurencja chodu sportowego przezna-
czonego dla mężczyzn, na lekkoatletycznych halowych mistrzostwach Polski, 
przeprowadzana jest na dystansie 5.000 m. Pierwsze miejsce i tytuł halowego 
mistrza Polski w 1987 roku, wywalczył zawodnik poznańskiej „Olimpii” Zdzi-
sław Szlapkin. Dwa kolejne miejsca przypadły Jackowi Bednarkowi z „ROW” 
Rybnik i Zbigniewowi Sadlejowi z „Wawelu”. Mistrzostwa te do roku 1989 
roku były rozgrywane w Zabrzu a od 1990 roku w lekkoatletycznej hali Cen-
tralnego Ośrodka Sportu w Spale. 

3 Niespodzianki i rekordy w drugim dniu mistrzostw w hali AWF w Warszawie, „Przegląd 
Sportowy” 1955, nr 17  s.2.
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Sensacyjnie zakończyła się w roku 1990, inauguracyjna rywalizacja męż-
czyzn na dystansie 5.000m. W wyniku dyskwalifikacji trzech pierwszych 
zawodników (Szlapkin Zdzisław, Korzeniowski Robert, Richter Krzysztof), 
którzy po dotarciu na metę zostali przez sędziów wykluczeni z rywalizacji, 
niespodziewanym zwycięzcą został Andrzej Chyliński z „Polonii” Warszawa. 
Na miejscu drugim uplasował się zawodnik „Oleśniczanki” Krysiak Krzysztof 
a medal brązowy przypadł Sławomirowi Cielicy z „Agros” Zamość. Sędziowie 
orzekli, że pierwsi zawodnicy nie pokonali całego dystansu chodem. Z powo-
du zbyt dużego kąta nachylenia łuków bieżni i braku krawężnika zawodnicy 
mieli duże problemy z utrzymaniem się w torach bieżni. Werdykt sędziowski 
wzbudził wiele emocji w środowisku chodziarskim miał on również skutek po-
zytywny. W następnych latach zamontowano krawężnik a w dalszej kolejności 
dokonano korekty nachylenia wiraży.

W 1993 roku Robert Korzeniowski reprezentujący klub „AZS AWF” Kato-
wice ustanowił rekord Polski wynikiem 19;32,09 min. Rezultat ten jest, nadal, 
aktualnym halowym rekordem kraju w kategorii seniora.

W latach 1995–1997 konkurencja chodu sportowego nie była przeprowa-
dzana na mistrzostwach. Powróciła do ich programu w 1998 roku i jest w nim 
do chwili obecnej. Aż do 2013 odbywały się one w ośrodku spalskim. W 2014 
roku krajowe mistrzostwa przeprowadzono w Sopocie. Spełniały one funk-
cję zawodów testowych przed organizowanymi tam Halowymi Mistrzostwami 
Świata. W 2015 roku HMP rozegrano w nowej lekkoatletycznej hali w Toruniu.

Panie po raz pierwszy w halowych mistrzostwach Polski rywalizowały o 
medale na dystansie 3.000 m w 1982 roku, które zostały przeprowadzone w 
Zabrzu. Medal złoty przypadł zawodniczce Agnieszce Wyszyńskiej z „Górni-
ka” Wałbrzych, srebrny wywalczyła Katarzyna Figurowska z „MKS” Gdańsk 
a brązowy Lucyna Rokitowska z „AZS” Katowice. Rok później przedłużono 
dystans do 5.000 m, a kolejność na mecie była taka sama jak w zawodach in-
auguracyjnych.

Do dystansu 3 km powrócono w 1987 roku i jest on aktualny do chwili 
obecnej. W 1994 roku Radtke Katarzyna z „Lechii” Gdańsk ustanowiła halowy 
rekord kraju, który jest aktualny do chwili obecnej. Uzyskała wynik 12;17,17 
min.

Poniższych tabelach przedstawiono medalistki halowych mistrzostw Pol-
ski w latach 1982 –2015, oraz medalistów halowych mistrzostw Polski w la-
tach 1954–2015.
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Fot. A. Bąk, A. Mosio, G. Madura, J. Frysztak (zbiory A. Mosio)

Fot. K. Drajski (35), M. Bielański (39) , J. Pilczuk (32), L. Lassota (4) 
(zbiory A. Pilczuk)

Fot. Mistrzostwa Polski juniorów, Chorzów 1970 (zbiory S. Pawełczak)
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Fot. A. Mosio, A. Wyszyńska, B Bączyk, M. Kasprzyk
(zbiory  A. Mosio)

Fot. B. Górecka, K. Radtke (zbiory J. Merklinger)

Fot.J. Cyrklaff (165), E. Paziewski (156), E. Rogowski (152),  
A. Czapliński (168) (zbiory J.Cyrklaff)
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Rozdział III
Rozdział III

Mistrzostwa Polski Juniorów 

Mistrzostwa Polski juniorów w lekkiej atletyce po raz pierwszy ro-
zegrano w 1937 roku w Bydgoszczy4. Jednak dopiero w roku 1962 

Polski Związek Lekkiej Atletyki umieścił w programie rozgrywanych  
w Poznaniu Mistrzostw Polski juniorów konkurencję chodu sportowego 
przeznaczonego dla mężczyzn5. Tytuł mistrzowski na dystansie 5 km wy-
walczył przedstawiciel „Lechii” Gdańsk Jan Orzechowski, konkurencja ta 
nie była zbyt licznie obsadzona, wystartowało zaledwie siedmioro zawod-
ników. Pozostałe dwa medale wywalczyli zawodnicy pochodzący z Wy-
brzeża, ówczesnej ostoi polskiego chodu.

Na Mistrzostwach Polski w 1966 roku w Łodzi juniorzy, mieli już do 
pokonania dystans 10 km. Wszystkie medale wywalczyli reprezentanci jed-
nego klubu, „Konradii” Gdańsk, złoty medal przypadł Feliksowi Śliwiń-
skiemu6. 

Debiut dystansu 20 km na czempionacie krajowym juniorów, odbył się 
1968 roku w Warszawie. Zwyciężył w nim Jerzy Jackiewicz z „Konradii” 
Gdańsk. W tym też roku rozegrano dwa dystanse mistrzowskie w tej kate-
gorii wiekowej.

W 1969 roku Mistrzostwa Polski zostały przeprowadzone na dystansie 
20 km, w ramach Ogólnopolskiej Spartakiady Młodzieży we Wrocławiu7.

Od 1 stycznia 1971 w Polsce wprowadzono podział juniorów na junio-
rów młodszych (16–17 lat), oraz juniorów (18–19 lat)8. I w tych dwóch 
kategoriach wiekowych rozegrano mistrzostwa Polski tylko dla mężczyzn. 

4 Marian Rynkowski, Henryk Kurzyński, Stefan Pietkiewicz: Osiągnięcia polskiej lekkiej atletyki 
w 20-leciu międzywojennym 1920-1939: Tom 1 Wyniki Mistrzostw Polski mężczyzn. Warszawa: 
Komisja Statystyczna PZLA, 1985
5 Komunikat z zawodów. (zbiory W. Szymański)
6 Rocznik PZLA 1966,  PZLA Warszawa 1967, s.57
7 Wyniki  „Przegląd Sportowy” 1969 nr 107, s. 2.
8 Ważne postanowienie Komisji Młodzieżowej PZLA„Lekkoatletyka” 1971 nr 4, s. 6.
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W latach 1971–1991 mistrzostwa Polski juniorów młodszych w cho-
dzie sportowym były rozgrywane w ramach Ogólnopolskiej Spartakiady 
Młodzieży. Natomiast w latach 1992–1994 organizował je Polski Związek 
Lekkiej Atletyki a od 1995 roku przeprowadzane są w ramach Ogólnopol-
skiej Olimpiady Młodzieży.

Natomiast mistrzostwa Polski juniorów były przeprowadzane jak osob-
ne zawody na dystansie 10 km. W latach 1981–2015 mistrzostwa Polski 
rozgrywano na dwóch dystansach 10 km i 20 km. Chód na dystansie10 km 
był rozgrywany podczas Mistrzostw Polski juniorów, natomiast dystans 20 
km rozgrywano przy okazji dużych imprez chodziarskich np. o „Puchar 
Obrońców Poczty Polskiej w Gdańsku”9. Ze względu na małą ilość zawod-
ników w kategorii juniora nie rozegrano tego dystansu w latach 1995–1998. 
Również dział szkolenia PZLA w latach 2002–2005 nie był zainteresowany 
przeprowadzeniem mistrzostw na dystansie 20 km. Jednak dzięki nieugiętej 
postawie środowiska chodziarskiego, od 2006 roku oba dystanse ponownie 
mają rangę mistrzowską i są rozgrywane corocznie.

Juniorki po raz pierwszy rywalizowały na dystansie 5 km o tytuł mistrza 
Polski w 1981 roku w Białymstoku. Zwyciężyła Katarzyna Figurowska  
z „MKS” Gdańsk przed Celiną Dabińską z „Górnika” Wałbrzych i repre-
zentantką „MKS” Tarnobrzeg Bożeną Szypułą10.

Od 2001 roku juniorki zaczęły startować na dystansie 10 km a od 2006 
roku również na drugim dystansie 20km. Pierwszą polską mistrzynią junio-
rek na tym dystansie została Justyna Świerczyńska z „Gwdy” Piła, pozosta-
łe medale przypadły srebrny Aleksandrze Brudzińskiej z „Poloni” Warsza-
wa a brązowy Agnieszce Zagrodnik z „Resovii” Rzeszów11 

Mistrzostwa Polski juniorek młodszych w chodzie sportowym były roz-
grywane w ramach Ogólnopolskiej Spartakiady Młodzieży od 1982 roku. 
W latach 1992–1994 organizował je Polski Związek Lekkiej Atletyki a od 
1995 roku przeprowadzane są w ramach Ogólnopolskiej Olimpiady Mło-
dzieży 

Poniżej w tabelach przedstawiono medalistki Mistrzostw Polski junio-
rek w latach 1981–2015 i medalistów Mistrzostw Polski juniorów w latach 
1962–2015. 

9 Kisiel J. (red.): 50 lat zawodów w chodzie sportowym o Puchar Obrońców Poczty Pol-
skiej w Gdańsku, Kalisz 2015, s. 182
10 Dobre sprinty juniorów na początek Przegląd Sportowy 1981, nr 141, s.2.
11 Ocena sezonu w chodzie sportowym 2006, Lekkoatleta 2007, nr 3,s.67-71.
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Zestawienia medalistów mistrzostw Polski juniorów młodszych ro-
zegranych w ramach Ogólnopolskiej Spartakiady Młodzieży są zawarte  
w rozdziale 5. a Ogólnopolskiej Olimpiady Młodzieży w rozdziale 6.

Zestawienia medalistów mistrzostwa Polski juniorów młodszych z okre-
su gdy nie była przeprowadzana Ogólnopolskiej Spartakiady Młodzieży  
w latach 1972–1978, oraz z okresu przejściowego pomiędzy nią a Ogólno-
polska Olimpiadą Młodzieży w latach 1992–1994 w rozdziale 4.3.
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Fot. „Błękitna wstęga Helu”, start do chodu juniorów 

(zbiory S.Pawełczak) 

Fot. Mistrzostwa Polski 1954, B. Nowacki (396), M. Rutyna (439), 
J. Hausleber (58) (zbiory B.Nowacki)
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Rozdział III
Mistrzostwa Polski Juniorów

          
Fot. Łobez 1983, K. Śleziona, E. Smolińska (310), (zbiory S.Marmur)

Fot. Mistrzostwa Polski, Stalowa Wola 1989 (zbiory J. Merklinger)

Fot. M. Garboś, K. Figurowska, C. Dabińska (zbiory K. Kisiel) 
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Rozdział IV

Mistrzostwa Polski Juniorów młodszych w latach 1972–
1978 oraz 1992–1994.

Zmiany jakie nastąpiły w strukturze szkolnictwa w Polsce, w końcu lat 
sześćdziesiątych ubiegłego wieku, spowodowały konieczność dokona-

nia podziału na nowe kategorie wiekowe w lekkiej atletyce. Od 1 stycznia 
1971 w Polsce wprowadzono podział juniorów: na juniorów młodszych 
(16–17 lat), oraz juniorów (18–19 lat)12. 

Przyjęto rozgrywanie mistrzostw Polski juniorów młodszych w ramach 
Ogólnopolskiej Spartakiady Młodzieży (OSM). Były one przeprowadzane 
do roku 1979, co dwa lata, w latach nieparzystych. Polski Związek Lek-
kiej Atletyki w latach parzystych organizował mistrzostwa Polski juniorów 
młodszych. Konkurencja chodu sportowego była umieszczona w ich pro-
gramie i przeprowadzana tylko dla mężczyzn na dystansie 10 km. Po raz 
pierwszy rozegrano je w 1972 roku i zwyciężył w nich Sławomir Trocha  
z „Konradii” Gdańsk. W latach 1980–1991 Ogólnopolska Spartakiada Mło-
dzieży odbywała się corocznie i w jej ramach były rozgrywane mistrzostwa 
juniorów młodszych.

W związku z zaprzestaniem rozgrywania Ogólnopolskiej Spartakiady 
Młodzieży w 1991 roku, Polski Związek Lekkiej Atletyki w latach 1992–
1994 był organizatorem mistrzostw Polski juniorek młodszych i juniorów 
młodszych.

W kategorii juniorek młodszych w 1992 roku zwyciężyła na dystansie 
5 km Izabela Sadowska z „Floty” Gdynia przed Agnieszką Matuszewską  
z „Lubusz” Słubice oraz Moniką Turek ze „Skry” Warszawa13.

W kategorii juniora młodszego, którzy rywalizowali na dystansie 10 
km dominowali przedstawiciele województwa rzeszowskiego. Zwycięż 

12  Ważne postanowienie Komisji Młodzieżowej PZLA„Lekkoatletyka” 1971 nr 4, s. 6.
13 K. Kisiel Ocena sezonu chodziarskiego, „Lekkoatleta: 1993 nr 2,s.17-18.
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Rozdział IV
Mistrzostwa Polski Juniorów młodszych w latach 1972–1978 oraz 1992–1994.

Łukasz Szela z „Resovii” Rzeszów przed Grzegorzem Trzcinskim z Stal” 
Nowa Dęba i bratem Wojciechem14.

Od 1995 roku mistrzostwa Polski w kategorii juniora młodszego roz-
grywane są w ramach nowego ogólnopolskiego programu sportowego Mi-
nisterstwa Sportu, Ogólnopolskiej Olimpiady Młodzieży. 

W poniższych tabelach przedstawiono medalistki Mistrzostw Polski ju-
niorek młodszych w latach 1992–1994, oraz Mistrzostw Polski juniorów 
młodszych w latach 1972–1978 oraz w latach 1992–1994.

Fot. Dekoracja MP, P. Buziak, A. Dygacz, K. Kwoka (zbiory K. Kisiel)

14 Tamże, s.17-18. 
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Rozdział IV
Mistrzostwa Polski Juniorów młodszych w latach 1972–1978 oraz 1992–1994.
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Rozdział IV
Mistrzostwa Polski Juniorów młodszych w latach 1972–1978 oraz 1992–1994.
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Fot.B. Barburżyński, St. Stosik, R. Sikora, M.Łuniewski, 
Zb. Kwita, G. Sudoł (zbiory K. Kisiel)

Fot.A.Mosio, I. Szewińska, J. Łuniewska (zbiory M.Łuniewski)

Fot.M.Łuniweski (zbiory M.Łuniweski)
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Rozdział IV
Mistrzostwa Polski Juniorów młodszych w latach 1972–1978 oraz 1992–1994.



Fot. E. Paziewski, P. Łuniewski, M.Łuniewski, M. Stasiewicz 
(zbiory M.Stasiewicz)

Fot. B. Barbużyński , Zb. Kwita, M. i J. Łuniewscy, J. Białous 
(zbiory M. Łuniewski)

Fot. M. Łuniewski, J. Łuniewska, J. Fiałkowska, J.Białous 
(zbiory M.Łuniewski)
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Rozdział IV
Mistrzostwa Polski Juniorów młodszych w latach 1972–1978 oraz 1992–1994.



Rozdział V
Rozdział V

Ogólnopolska Spartakiada Młodzieży

Ogólnopolska Spartakiada Młodzieży (OSM), była zawodami przezna-
czonymi dla juniorów i juniorów młodszych organizowanymi w latach 

1969–1992, przez Główny Komitet Kultury Fizycznej i Sportu oraz Mini-
sterstwo Oświaty i Wychowania a także przez krajowe związki sportowe.

W latach 1969–1979 OSM, organizowano co 2 lata, a od 1980 roku 
corocznie. Od 1980 roku struktura Ogólnopolskiej Spartakiady Młodzieży 
została podzielona na 4 bloki dyscyplin sportowych: na zimowe, halowe, 
biegi przełajowe i sporty letnie. Do tego ostatniego została zaliczona lekka 
atletyka. Celem Ogólnopolskiej Spartakiady Młodzieży było propagowanie 
i upowszechnianie sportu wśród młodzieży. Miała ona również wydźwięk 
propagandowy, uroczyste jej otwarcie odbywało się w przeddzień 22 lip-
ca „Narodowego Święta Odrodzenia Polski”, najważniejszego polskiego 
święta państwowego w okresie Polski Ludowej.

Inauguracja Ogólnopolskiej Spartakiady Młodzieży w lekkiej atletyce 
odbyła się we Wrocławiu w 1969 roku. Miała ona rangę mistrzostw Pol-
ski juniorów. Chód sportowy został rozegrany w kategorii juniora na dy-
stansie 20 km na trasie Stadion Olimpijski–Psie Pole–Stadion Olimpijski. 
Zwyciężył w nim Jan Ornoch reprezentujący klub LZS Włodawa, przed 
Krzysztofem Kozłowski z „Konradii” Gdańsk i Wojciechem Kamienskim  
z „Olimpii’ Poznań15. Na kolejnej Spartakiadzie w 1971 roku w Katowicach 
rozegrano chód na dystansie 5 km, wygrał go Lech Mikosik z „Konradii” 
Gdańsk16. W latach 1973–1991 konkurencja chodu sportowego w kategorii 
juniora młodszego na Ogólnopolskiej Spartakiadzie Młodzieży była roz-
grywana na dystansie 10 km.

Kobiety po raz pierwszy uczestniczyły w zawodach spartakiadowych 
w 1982 roku, które odbyły się w Poznaniu. W inauguracyjnym chodzie 
na dystansie 3 km zwyciężyła reprezentantka gospodarzy Beata Bączyk  
15 Wyniki, Przegląd Sportowy 1969, nr 107, s.2.
16 Medaliści II OSM, Przegląd Sportowy 1971, nr 93, s.3.
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Rozdział V
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z „Olimpii” Poznań, przed Katarzyną Figurowską z „MKS” Gdańsk i Iwoną 
Dadzibóg z „AZS” Katowice17. W 1998 roku wydłużono juniorkom dystans 
do 5 km, w chodzie inauguracyjnym w Pile zwyciężyła Agnieszka Bobko  
z „Lubusza”Słubice. 

W poniższych tabelach przedstawiono medalistów Ogólnopolskiej 
Spartakiady Młodzieży.

Fot. K.Kisiel i M. Rosiewicz (Gruzja) na Igrzyskach Olimpijskich  
w Londynie (zbiory K. Kisiel)

17 Bez rewelacji na sotarze Olimpii, Przegląd Sportowy 1981, nr 103,s. 4.
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Fot. Zawody w Russe 1983, B. 
Niewójt (120) , A. Mosio (69) 

(zbiory A.Mosio)

Fot. J. Merlinger, B. Betlej,  
A. Racka, klęczy R. Rogóż 

(zbiory J. Merklinger)
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Fot. B. Bączyk, A. Mosio 
(zbiory A. Mosio)
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Fot. M. Łuniewski, Z. Kwita, G. Grinholz (zbiory Z.Kwita) 

Fot. J. Łuniewska, J. Białous (zbiory M. Łuniweski)

Fot. M. Łuniewski, K. Kisiel, Zb. Kwita (zbiory Z.Kwita)
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Rozdział VI

Ogólnopolska Olimpiada Młodzieży

Ogólnopolska Olimpiada Młodzieży (OOM), są zawodami sportowymi, 
w różnych dyscyplinach, w których rywalizują reprezentacje woje-

wództw. Pieczę nad prawidłowym jej przeprowadzeniem sprawuje Mini-
sterstwo Sportu. Odbywa się corocznie od 1995 roku. W latach 1995–1999 
gospodarzem Ogólnopolskiej Olimpiady Młodzieży było miasto. Po prze-
prowadzeniu reformy administracyjnej, od 2000 roku organizatorem OOM 
było wybrane przez Ministerstwo Sportu województwo. Do roku 2011 roz-
grywana była podobnie jak wcześniejsza Ogólnopolska Spartakiada Mło-
dzieży w 5 kategoriach: sportach letnich, sportach zimowych, sportach ha-
lowych, biegach przełajowych.

Od 2012 roku przeprowadzana jest w 3 blokach sportowych z podzia-
łem na dyscypliny letnie, halowych, umysłowe (do których zaliczono brydż, 
szachy, warcaby, go), oraz zimowych. Lekka atletyka zaliczona została do 
sportów letnich. Ogólnopolska Olimpiada Młodzieży ma rangę mistrzostw 
Polski w kategorii juniora młodszego. Po raz pierwszy gospodarzem OOM 
w lekkoatletyce był Poznań w 1995 roku. Konkurencja chodu sportowego 
była ujęta w programie od początku rozgrywania Ogólnopolskiej Olimpia-
dy Młodzieży.

Juniorki młodsze rywalizowały na dystansie 5 km, pierwszy tytuł mi-
strzowski zdobyła przedstawicielka AZS AWF Katowice Ewa Płaszczymą-
ka. Juniorzy młodsi natomiast mieli do pokonania dystans 10 km. Pierw-
szym złotym medalistą został Grzegorz Sudoł ze Stali Nowa Dęba.

Oba dystanse są obowiązujące aktualnie na Ogólnopolskiej Olimpiadzie 
Młodzieży, która ma rangę Mistrzostw Polski juniorów młodszych18.

18 Regulamin Mistrzostw Polski Juniorów Młodszych 2015 Ogólnopolska Olimpiada 
Młodzieży. Terminarz Regulaminy PZLA 2015
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Fot. J. Jelonek, G. Sudoł, A. Brzozowski (zbiory P. Gibas)

Fot. A. Chyliński, J. Herok, J. Kłos, B. Bułakowski, J. Pilczuk 
(zbiory J. Pilczuk)

Fot. Mistrzostwa Polski  juniorów, Gdańsk 2013, A.Bajon, J.Bemowska, 
M. Lupa (zbiory K. Kisiel)
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Fot. J. Muller, J. Cyrklaff, G. Muller (zbiory J. Cyrklaff)

Fot. A. Szwarnóg, M. Kapera, K. Golba (zbiory K. Kisiel)

Fot. Mistrzostwa Polski Łuck 1933, chód 50 km L. Grajda (x), K.Pobierza 
(1), H. Roguski (2), Łukasiewicz (3), (zbiory NAC)
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Mistrzostwa Polski Seniorek i Seniorów

Mistrzostwa Polski seniorek 

Dynamika rozwoju kobiecego chodu sportowego w Polsce jest impo-
nująca. Regularnie od roku 1974 chodziarki zaczęły się pojawiać na 

zawodach sportowych w Polsce. Już w 1980 roku zostały przeprowadzo-
ne w Katowicach pierwsze mistrzostwa Polski w chodzie pań na dystansie  
5 km. Wygrała je ówczesna najlepsza krajowa zawodniczka Katarzyna Fi-
gurowska reprezentująca „MKS” Gdańsk wynikiem 28;13,4 min, przed 
Małgorzata Garboś z „MKS” Tarnobrzeg i Celiną Dabińską z „Górnika” 
Wałbrzych.

W roku 1981 do programu lekkoatletycznych mistrzostw Polski został 
wprowadzony drugi chodziarski dystans dla kobiet. Był nim chód na 10 km 
pierwszy raz rozegrany w Kaliszu. Tytuł mistrzowski zdobyła Agnieszka 
Wyszyńska z „Górnika” Wałbrzych rezultatem 56;58 min, przed Katarzyną 
Figurowską reprezentującą „MKS” Gdańsk i Lucyną Rokitowską „AZS” 
Katowice. Po raz ostatni w mistrzostwach krajowych panie rywalizowały, 
na tym dystansie, w 2001 roku w Białej Podlaskiej. Zwyciężyła zawod-
niczka gospodarzy Joanna Baj reprezentująca „AZS AWF” Biała Podlaska 
uzyskując wynik 46;24min.

W miejsce dystansu chodu na 5 km Polski Związek Lekkiej Atletyki 
wprowadził w 1998 roku dystans 20 km. Wynikało to z decyzji Międzyna-
rodowego Stowarzyszenia Federacji Lekkoatletycznych (International As-
sociation of Athletics Federations) o rozegraniu chodu kobiet na Igrzyskach 
Olimpijskich w Sydney w 2000 roku na tym właśnie dystansie. Mistrzo-
stwa zostały przeprowadzone w ośrodku klubu „Flota” Gdynia. Pierwszą 
w historii polskiego chodu mistrzynią została Katarzyna Radtke z „Lechii” 
Gdańsk uzyskując wynik 1:36;09 godz. Na kolejnych miejscach uplasowa-
ły się Bożena Górecka z „AZS AWF” Katowice i reprezentantka gospoda-
rzy Beata Ornoch.
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Z powodu braku organizatora mistrzostwa naszego kraju w 2001 roku 
odbyły się w Podiebradach (Czechy). Ukończyły je tylko dwie zawodnicz-
ki. Zwyciężyła Joanna Baj z „AZS-AWF” Biała Podlaska i Agnieszka Olesz 
z „AZS AWF” Katowice.

W roku 1998 na lekkoatletycznych mistrzostwach Polski seniorów zo-
stały rozegrane trzy dystanse mistrzowskie dla kobiet. Był to jedyny taki 
przypadek w historii polskiego chodu. Dystans 5 km przeprowadzono  
w Sopocie, a był on rozegrany po raz ostatni w historii polskiego chodu 
kobiet. Dystans 10 km przeprowadzono we Wrocławiu. Nowy mistrzow-
ski dystans 20 km w Gdyni. Na wszystkich zwyciężyła Katarzyna Radtke  
z „Lechii” Gdańsk.

W tabeli 7.1.1. przedstawiono medalistki mistrzostw Polski seniorek na 
dystansie 5km w latach 1980–1998. W tabeli 7.1.2. medalistki mistrzostw 
Polski seniorek na dystansie 10 km w latach 1981–2001. W tabeli 7.1.3. 
medalistki mistrzostw Polski seniorek na dystansie 20 km w latach 1998–
2015.

Fot. R. Korzeniowski, T. Lipiec (zbiory K.Kisiel)
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7.2 Mistrzostwa Polski seniorów

Mistrzostwa Polski seniorów w chodzie sportowym były rozgrywane na dy-
stansach obowiązujących na Igrzyskach Olimpijskich po pierwszej wojnie 
światowej. Były to dystans 10 km, rozgrywany na Igrzyskach w roku 1924, 
oraz w latach 1948 i 1952. Dystans 20 km wszedł do programu igrzysk 
w 1956 roku, a dystans 50 km 1932 roku i jeden raz w 1976 roku nie był 
przeprowadzony.

Po odzyskaniu niepodległości przez Polskę po pierwszej wojnie świa-
towej już w 1920 roku zostały zorganizowane lekkoatletyczne mistrzostwa 
Polski seniorów. W 1923 po raz pierwszy mistrzostwach Polski rozgrywa-
nych w Warszawie przeprowadzono konkurencje chodu sportowego. Za-
wodnicy rywalizowali na olimpijskim dystansie 10 km. Zwyciężył Zyg-
munt Zajączkowski z klubu  „Orkan” Warszawa w czasie 53;35,8 min 
przed dwoma reprezentantami „AZS” Warszawa Zygmuntem Suchcickim  
i Zdzisławem Karczewskim19. W okresie międzywojennym jeszcze tylko 
raz ten dystans był umieszczony w programie lekkoatletycznych mistrzostw 
kraju w kategorii seniorów w 1938 roku. W tym też roku w historii polskiej 
lekkiej atletyki okresu międzywojennego, chód sportowy na mistrzostwach 
Polski był rozegrany na dwóch dystansach 10 km i 50 km. Konkurencja 
chodu sportowego na dystansie 10 km po zakończeniu drugiej wojny świa-
towej rozegrana została po raz pierwszy, podczas mistrzostwach Polski 
seniorów w Krakowie w 1946 roku. Mistrzem Polski został reprezentant 
gospodarzy zawodnik „Wisły” Kraków Janusz Korosadowicz, uzyskał on 
rezultat 60:03,4 min. W okresie powojennym dystans ten był rozgrywany 
na mistrzostwach kraju jeszcze trzykrotnie w latach 1954–1955, oraz 1959 
roku.

Komisja statystyczna PZLA w swojej publikacji „Historia finałów 
lekkoatletycznych mistrzostw Polski 1920–2007, konkurencje męskie” na 
stronie 227 podała informację, że takowy dystans na mistrzostwach Polski 
został przeprowadzony w dniu 23 lipca 1994. Po dokładnej analizie doku-
mentów w dniu 5 grudnia 2015 podjęła decyzję o nie uznaniu tych zawo-
dów za mistrzostwa Polski20

19 H. Kurzyński, S. Pietkiewicz, J. Rozum, T. Wołejko: Historia finałów lekkoatle-
tycznych mistrzostw Polski 1920-2007. Konkurencje męskie. Szczecin – Warszawa: 
Komisja Statystyczna PZLA, 2008
20 Decyzja komisji statystycznej PZLA z dnia 5.12.2015 roku. Wypowiedz Janusza 
Rozuma.
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Pierwszy maraton chodziarski na dystansie 50km na mistrzostwach 
kraju odbył się dwa lata przed jego debiutem na Igrzyskach Olimpijskich  
w Los Angeles, w 1930 roku w Białystok. Zwyciężył Julian Strzałkowski  
z „WKS” Białystok w czasie 5:02;12,0 godz. przed Tadeuszem Ptaszyckim 
z „AZS” Warszawa i Mienzla z „Strzelca” Białystok.

Ciekawa sytuacja zaistniała na mistrzostwach kraju przeprowadzonych 
w 1934 roku. Jako pierwszy chód ukończył Teodor Bieregowoj ze Strzelca 
Lublin z czasem 5:02;00,0 godz. ale startował poza konkurencją. W okresie 
międzywojennym w latach 1935–1936 konkurencja ta nie była rozgrywana 
na mistrzostwach. W dniu 1 października w Łucku 1939 roku, miały się 
one odbyć mistrzostwa Polski w chodzie na 50 km, ale wybuch II wojny 
światowej udaremnił te plany.

Po zakończeniu drugiej wojny światowej dystans 50 km na czempiona-
cie krajowym po raz pierwszy rozegrano w Gdańsku w 1947 roku. Zwycię-
żył Stanislaw Głuszcz z warszawskiego klubu „Syrena” w czasie 5:36;38,4 
godz. Wystartowało w nim sześcioro zawodników a ukończyło czterech. 
Dystans 50 km nie był przeprowadzany regularnie na krajowych mistrzo-
stwach. Ujęty został w programie mistrzostw w latach 1949 i 1956. Dopiero 
od 1972 roku był on przeprowadzany corocznie na mistrzostwach Polski  
w odbytach wówczas w Gdańsku zawodach zwyciężył Bogusław Kmie-
cik ze „Startu” Łódź uzyskują  wynik 4:27;32,8 godz, przed Jerzym Jac-
kiewiczem ze „Spójni” Gdańsk i Januszem Cyrklaffem Janusz z „Lechii” 
Gdańsk.

Chód na 50 km jest jedyną konkurencją lekkoatletyczną, w której mi-
strzostwa Polski rozgrywane są za granicą (po raz pierwszy w 2001). Wy-
jątkowa sytuacja wystąpiła w 2001 roku. Wówczas do mających się odbyć 
mistrzostw w Podiebrady zgłosił się tylko jeden uczestnik (Jan Holender 
z „Floty” Gdynia), który nie ukończył konkurencji. W zaistniałej sytuacji 
PZLA uznał, że mistrzostwa w tym roku się nie odbyły.

W związku z brakiem chętnych organizatorów do przeprowadzenia mi-
strzostw zaczęto je przeprowadzać w ramach zawodów zagranicznych. Do-
tychczas odbyły się one w Podiebrady (2002), Wiedniu (2005) Bad Deutsch 
Altenburg (2007) i od 2008 roku regularnie w Dudincach.

W 2010 roku zostało sklasyfikowanych tylko dwóch zawodników. Jako 
drugi z Polaków przyszedł Artur Brzozowski z wynikiem 3:50:07 godz, ale 
był w trakcie zmiany barw klubowych i startował poza konkurencją mi-
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strzostw. Pozostali Polacy nie ukończyli chodu, wobec czego nie przyznano 
brązowego medalu21. 

Najlepszy polski chodziarz Robert Korzeniowski tylko jeden raz ry-
walizował w mistrzostwach kraju na tym dystansie. Było to w 1993 roku 
w Zamościu, zwyciężył z bardzo dobrym rezultatem 3:44;24 godz. Wynik 
ten był aż do 2015 roku rekordem mistrzostw. Aktualny rekord mistrzostw 
Polski seniorów w chodzie na 50 km wynosi 3:43:55 i został ustanowiony 
przez Rafała Augustyna podczas mistrzostw w dniu 21 marca 2015 roku  
w Dudincach.

Decyzją Międzynarodowego Komitetu Olimpijskiego do programu 
Igrzysk Olimpijskich został zakwalifikowany chód dla mężczyzn na dy-
stansie 20 km. Zastąpił on konkurencję chodu sportowego na dystansie 10 
km. W ramach przygotowań do Igrzysk Olimpijskich w Melbourne PZLA 
przeprowadziło mistrzostwa kraju na dystansie 20 km, w 1956 roku w Za-
brzu. Inauguracyjny mistrzowski chód wygrał Franciszek Szyszka  „AZS” 
Gdańsk wynikiem 1:39;10,0 godz. drugie miejsce zajął Bogusław Nowacki 
ze „Zryw” Warszawa a trzecie Łoskoczyński Jerzy z „AZS” Warszawa.

W latach 1990–2004 niepodzielnie na mistrzostwach Polski na tym dy-
stansie królował Robert Korzeniowski, reprezentujący w tym okresie cza-
sowym, dwa kluby „AZS AWF” Katowice oraz „Wawel” Kraków. W sumie 
R. Korzeniowski zdobył 14 tytułów mistrza kraju w chodzie na dystansie 20 
km. Rekord mistrzostw Polski, należy również do niego, został ustanowio-
ny w 1992 roku i wynosi 1:19;14 godz.

Poniżej w tabeli 7.2.1. przedstawiono medalistów mistrzostw Polski se-
niorów w latach 1923–1959. W tabeli 7.2.2. medalistów mistrzostw Polski 
seniorów na dystansie 50 km w latach 1930–2015. W tabeli 7.2.3. medali-
stów mistrzostw Polski seniorów na dystansie 20 km w latach 1956–2015.

21 Rafał Augustyn mistrzem Polski. „Lekkoatleta”, 2010 nr 4 s. 11.
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Fot. Hel 1964, Moskal, M.Gardzina (zbiory S.Pawełczak)

Fot. J. Cyrklaff, J. Frysztak (zbiory J.Cyrklaff) 

Fot. Hel 1964, M. Gardzina (zbiory S. Pawełczak)
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Fot. L. Grajda (zbiory NAC)

Fot. M. Rutyna (zbiory K.Kisiel)
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Fot. P. Buziak, A.Olesz  
(zbiory Woźniak)
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Mistrzostwa Polski Seniorów na nietypowych dystansach

Rozdział VIII

Mistrzostwa Polski Seniorów na nietypowych  
dystansach

Konkurencja chodu sportowego na lekkoatletycznych mistrzostwach 
Polski seniorów była rozgrywana także na nietypowych dystansach.

Konkurencja chodu na lekkoatletycznych mistrzostwach Polski senio-
rów w 1924 roku, została przeprowadzona na nietypowym dystansie 2.000 
m. Zwyciężył Zygmunt Zajączkowski z klubu „Orkan” Warszawa w czasie 
53;35,8 min przed reprezentantem „AZS” Warszawa Zygmuntem Suchcic-
kim a na miejscu trzecim do mety przyszedł Jan Ciepłowski z „Orkanu’ 
Warszawa. Na tym samym dystansie chodziarze rywalizowali w roku na-
stępnym w 1925. Kolejność była następująca, tytuł mistrzowski wywalczył 
Tadeusz Ptaszycki z warszawskiego klubu „Orzeł Biały” Na mecie zostało 
sklasyfikowanych trzech zawodników.

W latach 1926–1929 decyzją zarządu PZLA konkurencja chodu sporto-
wego została wycofana z programu mistrzostw.

W dniu 13 kwietnia 1958 roku w Skarżysku-Kamiennej rozegrano 30. 
mistrzostwa Polski w biegach przełajowych. W ich programie przeprowa-
dzono wówczas jedyne w historii polskiej lekkiej atletyki, mistrzostwa Pol-
ski w chodzie na przełaj, na dystansie 10 km. Konkurencja ta odbyła się 
faktycznie na szosie. Zwyciężył reprezentant „AZS” Gdańsk Franciszek 
Szyszka, który pokonał ten dystans w 47;41,8 min, na kolejnych miejscach 
uplasowali się Jerzy Łoskoczyński (49;12,8 min) z „Łączności” Warszawa 
i Wiesław Sarnecki (49;22,4 min) z „AZS” Gdańsk.

W celu popularyzacji chodu sportowego w Polsce w latach 1954–1955 
przeprowadzono oficjalne mistrzostwa kraju na dystansie 30 km. W 1954 
roku złoty medal wywalczył zawodnik „CWKS” Warszawa Edmund Kacz-
marek a w roku 1955 Jerzy Hausleber reprezentujący „AZS” Gdańsk.

W dniu 29 lipca 1984 roku w Pucku zostały zorganizowane nieoficjalne 
mistrzostwa Polski w chodzie sportowym na długim dystansie. Panie miały 
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do pokonania 20 km. Do rywalizacji kobiet zgłosiły się trzy zawodniczki. 
Kolejność na mecie była następująca:
20 km kobiet

1. Bak  Anna  Stal Stalowa Wola  1:51;50
2. Aksamit  Beata  AZS Katowice  2:07.54
3. Rokitowska  Lucyna  AZS Katowice  DQ

Panowie rywalizowali na dystansie 30 km. 
1.	 Rola  Stanisław  Polonia Warszawa  2:24;44
2.	 Raszka  Jan  Górnik Zabrze  2:24;52
3.	 Urbanowski  Adam  Śląsk Wrocław  2:26;61

W tabeli przedstawiono medalistów mistrzostw Polski seniorów na 
nietypowych dystansach.
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Rozdział VIII
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Fot. Z. Szlapkin (zbiory K. Kisiel)

Fot. M. Zaworski (zbiory M.Zaworski)

Fot. A. Czapliński, E. Paziewski, St. Pawełczak, E. Ornoch, B. Michoń, 
St. Barbużyński (zbiory S. Pawełczak)
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Fot. L. Wodnicki, M. Zaworski (zbiory M. Zaworski)

Fot. Mistrzostwa Polski, Grudziądz 1989, G. Madura, R. Rogóż
(zbiory J. Merklinger)
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Rozdział IX
Rozdział IX

Mistrzostwa Polski Młodzików

Konkurencję chodu sportowego Polski Związek Lekkiej Atletyki umie-
ścił w programie Mistrzostw Polski młodzików po raz pierwszy  

w 1971 roku, po podpisaniu porozumienia ze Szkolnym Związkiem Sporto-
wym dotyczącym organizacji tych mistrzostw.

9.1 ogólnopolSkie igrzySka młodzieży SzkolneJ

W latach 1963–1979 Szkolny Związek Sportowy przy współpracy  
z Ministerstwem Oświaty i Wychowania realizował wielki cykl imprez 
sportowych pod nazwą Ogólnopolskie Igrzyska Młodzieży Szkolnej. Zawo-
dy finałowe były przeprowadzane co dwa lata. W programie lekkiej atletyki 
nie umieszczono chodu sportowego. W 1970 roku przeprowadzona została 
reorganizacja Ogólnopolskich Igrzysk Młodzieży Szkolnej. Do współpracy 
organizacyjnej zaproszono związki sportowe a zawody finałowe otrzymały 
rangę mistrzostw kraju w kategorii młodzika.

 Uzgodniono, że w latach nieparzystych Polski Związek Lekkiej 
Atletyki będzie organizował Mistrzostwa Polski młodzików, natomiast  
w latach parzystych mistrzostwa te będą ujęte w programie Ogólnopolskich 
Igrzysk Młodzieży Szkolnej, których organizatorem był Szkolny Związek 
Sportowy.

W myśl tych ustaleń po raz pierwszy chód młodzików przeprowadzo-
no na mistrzostwach Polski młodzików w Tarnowie w dniach 1–2 lipca 
1971 roku. Startowali tylko chłopcy na dystansie 3.000 m. Medalistami mi-
strzostw Polski zostali:

1. Trocha  Sławomir Konradia Gdańsk  14;58,8
2. Łuniewski  Mirosław  Konradia Gdańsk  15;21,4
3. Kozłowski  Tadeusz Skra Warszawa 15;34,5
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W Łodzi w dniach 23–25 lipca 1972 roku rozegrano VI Ogólnopolskie 
Igrzyska Młodzieży Szkolnej miały rangę mistrzostw Polski młodzików. 
Chodziarze rywalizowali na dystansie 5.000 m.

1. Witkowski  Marek  Konradia Gdańsk 25;14,2
2. Łuniewski  Mirosław  Konradia Gdańsk  26;17,8
3. Franuszkiewicz  Ryszard  Stal Nowa Dęba 27;19,2

W VII Igrzyskach Młodzieży Szkolnej rozegranych w 1974 roku  
w Warszawie medale zdobyli:

1. Ryba  Eugeniusz  Górnik Zabrze  25:37,4
2. Golda  Stanisław  Tęcza Mielec  25:48,0
3. Maryszczuk  Jerzy  Konradia Gdańsk  25:56,0

W latach 1976–1979 nie rozgrywano konkurencji chodu na zawodach 
finałowych Ogólnopolskich Igrzysk Młodzieży Szkolnej, była ona przepro-
wadzana do poziomu mistrzostw województwa.

 W wyniku reorganizacji zasad rozgrywania lekkiej atletyki na 
Igrzyskach, zamiast konkurencji indywidualnych wprowadzono wieloboje 
sprawnościowe a konkurencja chodu została wycofana z ich programu.

Chód sportowy powrócił do programu Ogólnopolskich Igrzysk	Mło-
dzieży Szkolnej w 1994 roku, przeprowadzonych w Krakowie. Rozegrano 
wówczas chód w kategorii młodziczek i młodzików.

3.000 m młodziczek
1. Korzeniowska  Sylwia  SP 2 Tarnobrzeg  15;39,15
2. Grabowska  Katarzyna  SP 5 Stalowa Wola  16;30,80
3. Rosa  Aneta  SP 9 Katowice 16;56,16

5.000 m młodzików
1. Dubiel  Piotr  SP Stalowa Wola  27;01,31
2. Nowak  Krzysztof  SP 1 Nowa Dęba  27;13,20
3. Lipiński  Tomasz  SP 92 Gdańsk  28;43,31
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9.2. mały memoriał im. J. kuSoCińSkiego -  
miStrzoStwa polSki młodzików

 Od 1995 roku Polski Związek Lekkiej Atletyki organizuje mistrzo-
stwa Polski młodzików pod nazwą mały memoriał J. Kusocińskiego. Kon-
kurencja chodu sportowego jest przeprowadzana na dystansie 3.000 m oraz 
dla młodzików na 5.000 m. W poniższych tabelach przedstawiono meda-
listki i medalistów Mistrzostw Polski młodzików w latach 1995–2015.

Fot. HMPS 2008 od lewej A.Mielczarek, K. Kwoka, A. Dygacz  
(zbiory P. Gibas)
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Fot.A. Chyliński  
(zbiory A.Chyliński)
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Fot.Waliczek, Ryba, Zaworski (zbiory M. Zaworski)

Fot.od lewej: B. Aksamit, M. Hanzel, 
dekoruje K.Kisiel  
(zbiory S.Marmur)



Fot.Mistrzostwa Polski Kraków 1938, 
chód 50 km, H. Możdzyński (zbiory NAC)

[109]
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Mistrzostwa Polski Młodzików

Fot. Mistrzostwa Polski Seniorów, 
Warszawa R. Fedaczyński(29),  
J. Jelonek(3), R. Augustyn (27) 

(zbiory K.Kisiel)

Fot.Hel 1964, J. Gabruk ,  
F. Śliwiński 

(zbiory S.Pawełczak)
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Rozdział X

Młodzieżowe Mistrzostwa Polski

Młodzieżowe Mistrzostwa Polski w lekkoatletyce organizowane są 
pod egidą Polskiego Związku Lekkiej Atletyki od 1984 roku22. Prze-

prowadzono je w Słupsku i były przeznaczone dla sportowców do lat 21 
(U 21). Od 1990 roku prawo startu w nich mają zawodniczki i zawodnicy  
w wieku 20–22 lat, określane są jako zawody U 23.

Chód męski był umieszczony w programie mistrzostw od początku ich 
rozgrywania. Panowie rywalizowali na dystansie 20 km. W debiucie zwy-
ciężył zawodnik ROW Rybnik Jacek Bednarek, przed przedstawicielem 
„Skry” Warszawa Jackiem Herokiem i marynarzem z „Floty” Gdynia Ja-
nem Holendrem. 

W historii mistrzostw panowie tylko raz wystartowali na innym dystan-
sie. W 1989 roku mistrzostwa odbyły się w Bydgoszczy a zawodnicy cho-
dzili na dystansie 10.000m. Zwyciężył Mariusz Ornoch z „Floty” Gdynia 
przed Krzysztofem Richertem z „Lechii” Gdańsk i Janem Bandygą z „Ole-
śniczanki” Oleśnica.

Kobiety zadebiutowały na Młodzieżowych Mistrzostwach Polski prze-
prowadzonych w Stargardzie Szczecińskim w 1985 roku. Rozegrały wów-
czas chód na dystansie 5.000m. W debiucie pierwszy tytuł i złoty medal 
Mistrzostw Polski wywalczyła Kazimiera Mróz z klubu „Tęcza” Mielec.

Przedłużenie dystansu dla kobiet nastąpiło w 1990 roku w Mielcu. Panie 
rywalizowały na dystansie 10 km. Zwyciężyła Katarzyna Radtke z „Le-
chii” Gdańsk, przed Beatą Kaczmarska ze „Skry” Warszawa i Beatą Betlej 
z „AZS AWF Katowice”. Od 2010 roku panie startują na dystansie olim-
pijskim 20 km23. Pierwszą polską mistrzynią na tym dystansie była Monika 
Krawczuk z „Lechii” Gdańsk, na kolejnych miejscach uplasowały się Kata-
rzyna Golba z „AZS AWF” Kraków i Jolanta Karaś z „Poloni” Warszawa.
22 Słupsk doczekał się mistrzostw, Lekkoatletyka 1984 nr 11, s.7.
23 J. Kisiel (red.): 50 lat zawodów w chodzie sportowym o Puchar Obrońców Poczty 
Polskiej w Gdańsku, Kalisz 2015,s.177.
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W Młodzieżowych Mistrzostwach uczestniczyły wszystkie polskie czo-
łowe zawodniczki a także zawodnicy tej kategorii wiekowej uprawiający 
chód w latach 1984–2015. 

Dwójka z nich wywalczyła na Młodzieżowych Mistrzostwach Eu-
ropy tytuły mistrzowskie w chodzie na dystansie 20 kilometrów. Byli to  
w Benjamin Kuciński w 2003, w Bydgoszczy oraz Dawid Tomala 2011 roku,  
w Ostrawie, obaj reprezentowali „AZS AWF” Katowice. 

Poniższych tabelach przedstawiono medalistki Młodzieżowych Mi-
strzostw Polski w latach 1985 –2015, oraz medalistów Młodzieżowych Mi-
strzostw Polski w latach 1984–2015.

Fot. Start do chodu na 50 km Mistrzostwa Polski, Szczecin 
(zbiory M. Zaworski)
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Fot. Mistrzostwa Polski Kraków 1938, chód 50 km, 
M. Śliwiński (zbiory NAC)

Fot. Mistrzostwa Polski Kraków 1938, chód 50 km,  
H. Możdzyński (zbiory NAC)
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Fot. M. Łuniewski, M. Siankowski, J. Goławski, Z. Kwita,  
W. Małecki (zbiory Z.Kwita)

Fot. HMPS 2008, R. Augustyn, G. Sudoł J.Jelonek  
(zbiory. P.Gibas)
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Chód sportowy weteranek i weteranów

Idea rozgrywania zawodów weteranów w lekkiej atletyce powstała  
w Nowej Zelandii na początku lat 60–tych ubiegłego wieku. Najwcze-

śniej zawody w tej kategorii wiekowej organizowali biegacze specjalizują-
cy się w biegach ulicznych. W Europie w 1968 roku w Holandii rozegrano 
pierwszy maraton weteranów. Idea organizacji zawodów dla weteranów 
trafiła na podatny grunt w Stanach Zjednoczonych i Kanadzie. Powstały 
krajowe związki skupiające w swoich szeregach weteranów, miłośników 
lekkiej atletyki. Pierwsza krajowa federacja powołana została w USA  
w 1965 roku. Zdobywający na świecie wielką popularność ruch weteranów 
lekkiej atletyki doprowadził do powstania na początku lat 70–tych ubiegłe-
go wieku, Światowego Związku Weteranów Lekkiej Atletyki „Word Ma-
sters Athletics”(WMA).

Dynamika jego rozwoju i potrzeba sportowej rywalizacji, doprowadzi-
ła do przeprowadzania przez WMA, pierwszych mistrzostw świata wete-
ranów w Toronto (Kanada) w 1975 roku. Powstała Europejska Federacja 
Weteranów Lekkiej Atletyki (EVAA) swoje pierwsze mistrzostwa Europy 
rozegrała w 1978 roku.

Ruch „weterański” dotarł również do Polski. Pierwsze zawody wetera-
nów odbyły się w Gdańsku w 1978 roku pod nazwą Mistrzostwa Wybrze-
ża. Polski Związek Weteranów Lekkiej Atletyki (PZWLA) założony został 
26 lutego 1990 roku. Jest to stowarzyszenie kultury fizycznej zrzeszające 
w swoich szeregach sportowców z terenu całego kraju, powyżej 35 roku 
życia. Organizacja polska należy do Światowej Federacji Weteranów Lek-
kiej Atletyki (WMA) i Europejskiej Federacji Weteranów Lekkiej Atletyki 
(EVAA ).

Dynamicznie rozwijający się od ubiegłego wieku ruchu „weterański” 
w Polsce był jednak hamowany brakiem zainteresowania ze strony władz 
Polskiego Związku Lekkiej Atletyki. Nie wyrażały one zgody na przyjęcie 
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PZWLA w swoje struktury organizacyjne, ze względów statutowych, jak 
również brakiem akceptacji ze strony Ministerstwa Sportu.

Zmiany jakie zostały przeprowadzone w 2012 roku w statucie PZLA, 
umożliwiły wejście w struktury związku innym organizacjom i stowarzy-
szeniom prowadzącym działalność z zakresu lekkiej atletyki. Dzięki temu 
PZWLA został wpisany w struktury organizacyjne Polskiego Związku Lek-
kiej Atletyki.

PZWLA działa dzięki społecznemu zaangażowaniu jego członków, 
mimo że nie ma zorganizowanych struktur regionalnych, skupił jednak w 
swoich szeregach kilka tysięcy czynnych lekkoatletów, po 35 roku życia. 

PZWLA od początku swojego istnienia corocznie organizował letnie  
i halowe mistrzostwa Polski weteranów, w ramach których rozgrywano 
konkurencje chodu sportowego.

Umieszczenie tej konkurencji w ich programie to duża zasługa Miro-
sława Łuniewskiego z Redy, który w związku pełnił funkcję koordynatora 
chodu sportowego a także autora zestawień statystycznych. 

Za pierwszego polskiego weterana uprawiającego chód sportowy na-
leży uznać Mieczysława Rutynę. W wieku 37 lat reprezentował Polskę na 
Igrzyskach Olimpijskich w Meksyku w 1968 roku i w chodzie na dystansie 
20 km uplasował się na 26 miejscu a na dystansie 50 km 22 miejscu . 

Wśród pań palmę pierwszeństwa należy przyznać Zofii Turosz. Re-
prezentując barwy „AZS” Katowice na zawodach w Katowicach w dniu  
8 czerwca 1985 roku na dystansie 20 km uzyskała wynik 1:47;54godz .

Na zawodach „Bijemy Rekordy” kończących sezon sporto-
wy w chodzie, rozegranych w Warszawie w dniu 12 październi-
ka 1985 roku wystartowała na dystansie 50 km przeprowadzo-
nego na bieżni. W wieku 47 lat uzyskała wynik 5:3;49,8 godz. 
 Już w pierwszej reprezentacji polskich weteranów, którzy uczestniczyli 
w mistrzostwach Świata w Eugene (USA) w 1989 roku, znalazł się również 
chodziarz. Był to mieszkający w USA dwukrotny uczestnik Igrzysk Olim-
pijskich Mieczysław Rutyna. On też został pierwszym oficjalnym mistrzem 
Polski weteranów wygrywając w 1991 roku, chód na dystansie 5.000 na 
Mistrzostwach Polski, które odbyły się w Kielcach. Chód sportowy był 
rozgrywany corocznie na mistrzostwach kraju, tylko raz w 1994 roku go 
nie przeprowadzono. Mistrzostwa Polski mężczyzn były rozgrywane na 
dystansach od 5.000 m do 30 km. Panie zadebiutowały w 1995 roku na za-
wodach w Zielonej Górze. Chód na dystansie 3.000 m wygrała mieszkanka 
Łodzi Janina Fijałkowska.
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Po raz pierwszy konkurencję chodu podczas Halowych Mistrzostw 
Polski weteranów rozegrano w Grudziądzu w 1992 roku.	Medalistów Mi-
strzostw Polski w chodzie sportowym przedstawiono poniżej. W klasyfika-
cji ujęci zostali zawodniczki i zawodnicy, którzy zwyciężyli w klasyfikacji 
open. 

Fot. J. Cyrklaff,  T. Chmielewski, 
S. Pawełczak (zbiory S.Pawełczak)

Fot. Od lewej D. Ruczkowski, S. Mamut, 
K. Popot (zbiory K. Kisiel)
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Kielce	29.06.1991	
5.000 m mężczyzn 

1. Rutyna  Mieczysław  1931  Tarnobrzeg  26;35,26 
2. Żenkiewicz  Marian 1945  Toruń  27;18,32  

Zduńska Wola 12.09.1992 	
5.000 m mężczyzn 

1. Rutyna  Mieczysław 1931  Tarnobrzeg  27:29,20  
Białystok 22.05.1993		
5.000 m mężczyzn 

1. Karpiesiuk  Witold  1953  Białystok  24;13,26  
2. Ropiak  Ryszard  1944  Myszyniec  29;46,15  
3. Królak  Janusz  1935  Ostrołęka  31;49,36  

Zielona Góra 21.05.1995	
3.000 m kobiet 

1. Fijałkowska  Janina  1936  Łódź  19;04,55 
5.000 m mężczyzn 

1. Łuniewski  Mirosław  1957 Reda  25;10,35  
2. Czarnicki  Ryszard  1955 Międzyrzecz  35;41,23  
3. Żenkiewicz  Marian  1945 Toruń  24;55,06 

Gdańsk 31.08.199625	
5 km mężczyzn 

1. Bułakowski  Bohdan  1950  Warszawa  22;43 
2. Łuniewski  Mirosław  1957  Reda  24;17  
3. Rutyna  Mieczysław  1931  Tarnobrzeg  26;08 

Poznań 6.07.1997 	
3.000 m kobiet 

1. Maślanka  Jolanta   Szczecin  13;53,17  
2. Gil  Barbara  1946  Sierpc  13;56,64 
3. Słowikowska  Waleria  1950  Zielona Góra  15;09,22 

5.000 m mężczyzn  
1. Rutyna  Mieczysław  1931 Tarnobrzeg  29;41,34 
2. Żenkiewicz  Marian 1945 Toruń  31;44,99 
3. Twarogowski  Stefan  1949 Kluczewo  31;52,69  

Gdańsk 30. 08.199726	
5 km mężczyzn  

1. Łuniewski  Mirosław  1957   Reda  24;31  
2. Brandenburg  Józef  1955   Nowa Ruda  27;05  
3. Rutyna  Mieczysław  1931   Tarnobrzeg  28;04 

Kielce	22.08.1998	
3.000 m kobiet 

1. Fijałkowska  Janina  1936 Łódź  12;12,77 
2. Gil  Barbara  1946 Sierpc  12;14,61 
3. Słowikowska  Waleria  1950 Zielona Góra  14;17,06  

5.000 m mężczyzn 
1. Szymandera  Andrzej  1955  Poznań  26;48,09  
2. Rutyna  Mieczysław  1931 Tarnobrzeg  26;57,62 
3. Dalecki  Ireneusz  1945 Zielona Góra  30;12,10  

Gdańsk 29.08.199827	
5 km mężczyzn 

1. Łuniewski  Mirosław  1957  Reda  23;44  
2. Rutyna  Mieczysław  1931  Tarnobrzeg  28;02 

Grudziądz 20.02.1999,	zawody	halowe	
2.000 m mężczyzn 

1. Szymandera  Andrzej  1955  Poznań    9;27.00  
2. Skąpski  Ryszard  1946  Stargard Szcz.  11;15.45 

 
 

                                                           
25 J. Kisiel (red.): 50 lat zawodów w chodzie sportowym o Puchar Obrońców Poczty Polskiej w Gdańsku, Kalisz 2015, s.125. 
26 J. Kisiel (red.): 50 lat zawodów w chodzie sportowym o Puchar Obrońców Poczty Polskiej w Gdańsku, Kalisz 2015,, s.128. 
27 J. Kisiel (red.): 50 lat zawodów w chodzie sportowym o Puchar Obrońców Poczty Polskiej w Gdańsku, Kalisz 2015, s.131. 
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Stargard Szczeciński 26.06.1999	
3.000 m kobiet 

1. Łuniewska  Janina  1959 Reda  19;42,08  
2. Kamińska  Krystyna  1943  Wejherowo  21;42,73  

5.000 m mężczyzn 
1. Bułakowski  Bohdan  1950  Warszawa  23;45,10  
2. Łuniewski  Mirosław  1957  Reda  24;16,42 
3. Skąpski  Ryszard  1946  Myślibórz  27;40,48 

Gdańsk 28.08.199928	
1. Mosio  Kazimiera  1964  Mielec  26;25  
2. Łuniewska  Janina  1959  Reda  31;25  
3. Kamińska  Krystyna  1943  Wejherowo  36;12  

5 km mężczyzn 
1. Bułakowski  Bohdan  1950 Warszawa  23;09 
2. Łuniewski  Mirosław  1957  Reda  24;07 
3. Zaworski  Marek  1959  Środa Wlkp.  25;42 

Grudziądz 4.03.2000, zawody halowe	
2.000 m kobiet 

1. Łuniewska  Janina  1959  Reda  11;29.13  
2. Kamińska  Krystyna  1943  Wejherowo  12;45.91  
3. Fijałkowska  Janina  1936   Łódź  12;06.82  

2.000 m mężczyzn 
1. Łuniewski  Mirosław  1957  Reda    9;14.80  
2. Ustowski  Zdzisław  1950  Gdańsk    9;46.37 
3. Walo  Zbigniew  1958  Koszalin  10;50.28  

Warszawa	3.06.2000	
5.000 m kobiet 

1. Mosio  Kazimiera  1964  Mielec  27;14,65  
2. Fijałkowska  Janina  1936   Łódź  30;32,87 
3. Morawczyńska  Jolanta  1968  Dębica  31;41,27 

5.000 mężczyzn 
1. Chyliński  Andrzej  1960  Warszawa  22;47,32  
2. Łuniewski  Mirosław  1957  Reda  24;56,32  
3. Białous  Jan  1937  Gdansk  28;36,62 

Gdańsk 28.08.200029	
5 km kobiet 

1. Łuniewska  Janina  1959 Reda  29;07  
2. Kamińska Krystyna  1943 Wejherowo  34;44  
3. Fijałkowska  Janina  1936   Łódź  29;30  

5 km mężczyzn 
1. Łuniewski  Mirosław  1957 Reda  24;16  
2. Zaworski  Marek  1959 Środa Wlkp.  25;07  
3. Męzik Krzysztof  1955  Gdańsk  25;52  

Warszawa	17.02.2001,	zawody	halowe	
3.000 m kobiet 

1. Fijałkowska  Janina  1936  Łódź  18;06.01  
3.000 m mężczyzn  

1. Łuniewski  Mirosław  1957 Reda  15;02.09  
2. Białous  Jan  1937  Gdańsk  18;05.71 
3. Sak  Jerzy  1943  Kostrzyn n/Odrą  19;02.50  

Zielona Góra 16.06.2001	
5 km kobiet 

1. Fijałkowska  Janina  1936   Łódź  29;20,57  
2. Kamińska  Krystyna  1943 Wejherowo  36;17,34  

5 km mężczyzn 
1. Holender Jan  1964  Rumia  21;49,96  
2. Żenkiewicz Marian  1945 Toruń  25;41,51 
3. Skąpski Ryszard  1946  Myślibórz  29;15,89 

                                                           
28 Tamże, s.135. 
29 Tamże, s.137. 
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Gdańsk 1.09.200130	
5 km kobiet 

1. Łuniewska  Janina  1959 Reda  28;31 
2. Torłop  Małgorzata  1962 Gdańsk  34;03  
3. Kamińska  Krystyna  1943 Wejherowo  35;28  

5 km mężczyzn 
1. Barbużyński  Bogusław  1966  Gdańsk  23;00  
2. Bułakowski Bohdan  1950  Warszawa  24;26 
3. Torłop Przemysław  1966  Gdańsk  25;06  

Rumia	7.10.2001	
10 km kobiet 

1. Łuniewska  Janina  1959  Reda  56;48  
2. Torłop  Małgorzata  1962  Gdańsk  67;41 

20 km mężczyzn 
1. Holender Jan  1964  Rumia  1:36;53  
2. Torłop Przemysław  1966  Gdańsk  1:49;04  
3. Łuniewski  Mirosław  1957  Reda  1:55;32  

Grudziądz 2.03.2002, zawody halowe	
3.000m kobiet 

1. Łuniewska  Janina  1959 Reda  15;52.75  
3.000m mężczyzn 

1. Łuniewski  Mirosław  1957 Reda  14;57.64  
2. Białous  Jan  1937 Gdańsk  16;40.73  

Sopot	15.06.2002	
5.000m kobiet 

1. Łuniewska  Janina  1959 Reda  27;24,52  
2. Fijałkowska  Janina  1936   Łódź  29;39,53 
3. Kamińska  Krystyna  1943   Wejherowo  32;36,60 

5.000 m mężczyzn 
1. Kłos Jan  1960  Rzeszów  22;15,44 
2. Holender Jan  1964 Rumia  22;15,99  
3. Bułakowski Bohdan  1950 Warszawa  24;42,31 

Gdańsk 31.08.200231	
5 km kobiet 

1. Łuniewska  Janina  1959  Reda 26;46  
2. Torłop  Małgorzata  1962 Gdańsk  32;39  
3. Kamińska  Krystyna  1943  Wejherowo  34;59  

5 km mężczyzn 
1. Holender  Jan  1964 Rumia  21;44  
2. Kłos  Jan  1960 Rzeszów  21;58 
3. Barbużyński Bogusław  1966  Gdańsk  24;35 

Rumia	15.09.2002	
10 km kobiet 

1. Łuniewska  Janina  1959 Reda  54;38  
2. Torłop  Małgorzata  1962 Gdańsk  64;55  
3. Żmudzka  Grażyna  1959  Gdańsk  78;00  

10 km mężczyzn 
1. Holender  Jan  1964 Rumia  46;04  
2. Barbużyński Bogusław  1966 Gdańsk  51;04  
3. Torłop Przemysław  1966 Gdańsk  51;59  

Grudziądz 22.02.2003, zawody halowe	
3.000m kobiet 

1. Łuniewska  Janina  1959  Reda  15;58.10  
2. Fijałkowska  Janina  1936   Łódź  17;38.71 
3. Kamińska  Krystyna  1943  Wejherowo  21;04.99  

5.000m mężczyzn 
1. Łuniewski  Mirosław  1957  Reda  15;16.39  
2. Białous  Jan  1937  Gdańsk  16;58.02 

                                                           
30 Tamże, s.141. 
31 J. Kisiel (red.): 50 lat zawodów w chodzie sportowym o Puchar Obrońców Poczty Polskiej w Gdańsku, Kalisz 2015, s.144. 

Fot. Historia chodu sportowego 
(zbiory internet) 
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3. Roy  Mirosław  1960  Boguszów  20;30.77 
Szczecin	7.06.2003	
5.000m kobiet 

1. Łuniewska  Janina  1959 Reda  27;14,56  
2. Kamińska  Krystyna  1943 Wejherowo  39;24,17  

5.000 m mężczyzn 
1. Prażniewski  Zbigniew  1964  Szczecin  25;30,35  
2. Łuniewski  Mirosław  1957 Reda  25;38,76 
3. Zaliwkowski Andrzej  1963  Szczecin  26;52,70  

Gdańsk 30.08.200332	
5 km kobiet 

1. Łuniewska  Janina  1959   Reda  27;06 
2. Fijałkowska  Janina  1936   Łódź  30;06 
3. Kamińska  Krystyna  1943  Wejherowo  33;40  

5 km mężczyzn 
1. Kłos Jan  1960  Rzeszów  22;45 
2. Holender  Jan  1964 Rumia  23;33  
3. Barbużyński Bogusław  1966  Gdańsk  24;16  

Rumia	10.05.2003	
10 km kobiet 

1. Łuniewska  Janina  1959   Reda  55;12  
2. Fijałkowska  Janina  1936   Łódź  60;44 
3. Torłop  Małgorzata   1962   Gdańsk  66;59  

10 km mężczyzn 
1. Holender  Jan  1964   Rumia  46;16  
2. Barbużyński Bogusław  1966  Gdańsk  49;09  
3. Goławski  Janusz  1966  Siedlce  50;50  

Grudziądz 14,02.2004, zawody halowe	
3.000m kobiet 

1. Łuniewska  Janina  1959   Reda  15;46.72  
2. Fijałkowska  Janina  1936   Łódź  17;43.06  

5.000 m mężczyzn 
1. Łuniewski  Mirosław  1957 Reda  15;16.30  
2. Boraczyński Tomasz  1956  Olsztyn  15;46.47  
3. Białous  Jan  1937 Gdańsk  15;47.21  

Częstochowa 26.06.2004	
5.000m kobiet 

1. Łuniewska  Janina  1959 Reda  27;04,93 
2. Kamińska  Krystyna  1943  Wejherowo  36;19,25  
3. Fijałkowska  Janina  1936   Łódź  30;17,73  

5.000 m mężczyzn 
1. Boraczyński Tomasz  1956  Olsztyn  25;28,18  
2. Łuniewski  Mirosław  1957   Reda  25;36,69  
3. Białous  Jan  1937 Gdańsk  27;07,75  

Gdańsk 28.08.200433	
5 km kobiet 

1. Łuniewska  Janina  1959   Reda  26;05  
2. Torłop  Małgorzata   1962   Gdańsk  31;37  
3. Żmudzka  Grażyna  1959  Gdańsk  34;49  

5 km mężczyzn 
1. Holender  Jan  1964   Rumia  21;47 
2. Łuniewski  Mirosław  1957 Reda  25;02 
3. Barbużyński Bogusław  1966  Gdańsk  26;50  

Rumia	3.10.2004	
10 km kobiet 

1. Łuniewska  Janina  1959   Reda  55;11  
2. Torłop  Małgorzata   1962   Gdańsk  74;57  
3. Żmudzka  Grażyna  1959  Gdańsk  74;57  

                                                           
32 Tamże, s.148. 
33 Tamże, s.152. 
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10 km mężczyzn 
1. Holender  Jan  1964   Rumia  46;29  
2. Kłos Jan  1960  Rzeszów  46;34  
3. Łuniewski  Mirosław  1957 Reda  51;23 

Grudziądz 19.02.2005, zawody halowe	
1. Łuniewska  Janina  1959   Reda  16;08.33  
2. Żmudzka  Grażyna  1959 Gdańsk  22;31.38  
3. Kamińska  Krystyna  1943 Wejherowo  22;28.34  

3.000 m mężczyzn 
1. Woźniak Janusz 1962 Toruń  15;48.96 
2. Łuniewski  Mirosław  1957 Reda 15;35.28 
3. Białous  Jan  1937 Gdańsk  16;08.69  

Rumia	12.06.2005	
1. Łuniewska  Janina  1959   Reda  56;36 
2. Grzesiak  Hanna  1961 Gdańsk  64;49  
3. Torłop  Małgorzata   1962   Gdańsk  65;00  

3 km mężczyzn 
1. Barbużyński Bogusław  1966  Gdańsk  48;30 
2. Holender  Jan  1964   Rumia  45;39  
3. Łuniewski  Mirosław  1957 Reda  52;06 

Toruń 9.02.2005,	zawody	halowe	
1. Łuniewska  Janina  1959   Reda  28;02,34 
2. Grzesiak  Hanna  1961 Gdańsk  32;43,65  
3. Torłop  Małgorzata   1962   Gdańsk  32;54,21  

5.000 m mężczyzn 
1. Holender  Jan  1964   Rumia  22;39,48 
2. Barbużyński Bogusław  1966  Gdańsk  23;31,84  
3. Woźniak  Janusz  1962  Toruń  25;07,40 

Gdańsk 27.08.200534	
5 km kobiet 

1. Łuniewska  Janina  1959   Reda  26;41 
2. Mosio  Kazimiera  1964  Mielec  28;04 
3. Morawczyńska  Jolanta  1968  Mielec  29;28  

5 km mężczyzn 
1. Barbużyński Bogusław  1966  Gdańsk  22;45 
2. Holender  Jan  1964   Rumia  22;48  
3. Kłos Jan  1960  Rzeszów  23;34  

Grudziądz 4.03.2006, zawody halowe	
3.000 m kobiet 

1. Kamińska  Krystyna  1943  Wejherowo  21;17.79  
3.000 m mężczyzn, zawody halowe 

1. Woźniak Janusz  1962 Toruń  14;58.74 
2. Łuniewski  Mirosław  1957 Reda  15;09.07 
3. Wilma  Jarosław  1967 Bydgoszcz  16;12.37  

Rumia	4.06.2006	 	
10 km kobiet 

1. Łuniewska  Janina  1959   Reda  55;45  
2. Kamińska  Krystyna  1943  Wejherowo  74;06  
3. Żmudzka  Grażyna  1959  Gdańsk  77;10 

10 km mężczyzn 
1. Holender  Jan  1964 Rumia  47;26  
2. Goławski  Janusz  1966 Siedlce  47;46  
3. Torłop Przemysław  1966 Gdańsk  53;05  

Toruń 1.06.2006, zawody	halowe	
5.000 m kobiet 

1. Łuniewska  Janina  1959 Reda 27;23.16  
2. Kamińska  Krystyna  1943 Wejherowo  39;41.32  

5.000 m mężczyzn, zawody halowe 
1. Holender  Jan  1964 Rumia  23;10.55  

                                                           
34 Tamże, s.156. 
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2. Barbużyński Bogusław  1966 Gdańsk  23;26.08  
3. Łuniewski  Mirosław  1957 Reda 25;37.18  

Gdańsk 26.08.200635	
5 km kobiet 

1. Łuniewska  Janina  1959  Reda  26;45 
2. Morawczyńska  Jolanta  1968  Mielec  28;02  
3. Fijałkowska  Janina  1936   Łódź  33;40  

5 km mężczyzn 
1. Barbużyński Bogusław  1966  Gdańsk  22;52  
2. Goławski  Janusz  1966  Siedlce  23;18  
3. Holender  Jan  1964   Rumia  23;32  

Huta	Krzeszowska	16.09.2006	
20 km mężczyzn 

1. Barbużyński Bogusław  1966  Gdańsk  1:42;16  
2. Holender  Jan  1964   Rumia  1:43;50  
3. Goławski  Janusz  1966  Siedlce  1:47;15  

Grudziądz 3.03.2007, zawody halowe	
3.000 m kobiet 

1. Łuniewska  Janina  1959   Reda  16;18.76  
2. Pieczulis  Krystyna  1962  Olszyn  18;01.09  
3. Kamińska  Krystyna  1943  Wejherowo  21;11.41  

3.000 m mężczyzn, zawody halowe 
1. Łuniewski  Mirosław  1957 Reda  14;48.05 
2. Torłop Przemysław  1966   Gdańsk  14;59.63 
3. Woźniak  Janusz  1962  Toruń  15;45.56 

Rumia	1.06.2007	
10 km kobiet 

1. Łuniewska  Janina  1959   Reda  57;23  
2. Żmudzka  Grażyna  1959  Gdańsk  76;27  
3. Kamińska  Krystyna  1943  Wejherowo  85;15  

10 km mężczyzn 
1. Holender  Jan  1964   Rumia  48;11  
2. Łuniewski  Mirosław  1957 Reda  51;30 
3. Goławski  Janusz  1966  Siedlce  51;51  

Toruń 23.06.2007	
5 km kobiet 

1. Pieczulis  Krystyna  1962  Olsztyn  32;48.12  
5 km mężczyzn 

1. Ornoch  Jan  1952  Szczecinek  23;46.89 
2. Łuniewski  Mirosław  1957 Reda  24;41.27 
3. Woźniak  Janusz  1962  Toruń  25;48.59  

Słupsk 5.08.2007	
3.000 m kobiet 

1. Łuniewska  Janina  1959   Reda  16;19.52  
2. Kamińska  Krystyna  1943  Wejherowo  22;23.96  

3.000 m mężczyzn 
1. Kwita  Zbigniew  1959  Przeźmierowo  15;50.22  
2. Łuniewski  Mirosław  1957 Reda  14;39.84  
3. Białous  Jan  1937 Gdańsk  16;26.62 

Gdańsk 1.09.200736	
5 km kobiet 

1. Łuniewska  Janina  1959   Reda  27;10  
2. Żmudzka  Grażyna  1959  Gdańsk  37;30  
3. Kamińska  Krystyna  1943  Wejherowo  37;46  

5 km mężczyzn 
1. Barbużyński Bogusław  1966  Gdańsk  22;52  
2. Holender  Jan  1964  Rumia  22;57  

                                                           
35 Tamże, s.160. 
36 J. Kisiel (red.): 50 lat zawodów w chodzie sportowym o Puchar Obrońców Poczty Polskiej w Gdańsku, Kalisz 2015, s.163. 
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3. Goławski  Janusz  1966  Siedlce  23;03  
Bieruń 22.09.2007	
20 km mężczyzn 

1. Goławski  Janusz  1966  Siedlce  1:52;43  
2. Kwita  Zbigniew  1959  Przeźmierowo  2:06;16 

Bad	Altenburg	(Austria)	7.10.2007	
30 km mężczyzn 

1. Łuniewski  Mirosław  1957  Reda  2:44;11 
2. Kwita  Zbigniew  1959  Przeźmierowo  3:12;53  
3. Białous  Jan  1937  Gdansk  3:18;03 

Grudziądz 1.03.2008,	zawody	halowe	
3.000 m kobiet 

1. Łuniewska  Janina  1959   Reda  16;19.89  
2. Fijałkowska  Janina  1936   Łódź  18;31.04 
3. Kamińska  Krystyna  1943  Wejherowo  21;08.40 

3.000 m mężczyzn 
1. Wilma  Jarosław  1967  Bydgoszcz  14;32.20 
2. Łuniewski  Mirosław  1957  Reda  14;56.54 
3. Kwita  Zbigniew  1959  Przeźmierowo  16;39.73  

Rumia	22.06.2008	
10 km kobiet 

1. Łuniewska  Janina  1959   Reda  57;24  
2. Żmudzka  Grażyna  1959 Gdańsk  78;16  

10 km mężczyzn 
1. Barbużyński Bogusław  1966  Gdańsk  49;03 
2. Goławski  Janusz  1966  Siedlce  50;33 
3. Łuniewski  Mirosław  1957   Reda  52;38 

Słupsk 28.06.2008	
3.000 m kobiet 

1. Łuniewska  Janina  1959   Reda  16;03.21  
2. Żmudzka  Grażyna  1959 Gdańsk  22;20.20  
3. Kamińska  Krystyna  1943   Wejherowo  22;17.06  

3.000 m mężczyzn 
1. Barbużyński Bogusław  1966 Gdańsk  13;15.12 
2. Łuniewski  Mirosław  1957   Reda  14;25.66 
3. Kwita  Zbigniew  1959 Przeźmierowo  15;33.79  

Słupsk 29.06 2008	
5.000 m kobiet 

1. Kamińska Krystyna 1943   Wejherowo  40;07.26  
5 km mężczyzn 

1. Barbużyński Bogusław  1966 Gdańsk  23;45.94  
2. Ornoch Jan  1952  Szczecinek  24;06.40 
3. Łuniewski  Mirosław  1957   Reda  24;37.70 

Gdańsk 30.08.200837	
5 km kobiet 

1. Łuniewska  Janina  1959   Reda  28;16 
2. Śleziona  Katarzyna  1970  Bieruń  29;40  
3. Morawczyńska  Jolanta  1968  Dębica  29;01  

5 km mężczyzn 
1. Barbużyński Bogusław  1966  Gdańsk  22;18  
2. Goławski  Janusz  1966  Siedlce  22;28  
3. Stosik  Stanisław  1972  Osieczna  23;23  

Nowa Dęba 29.09.2008 	
20 km mężczyzn 

1. Goławski  Janusz  1966  Siedlce  1:39;34  
2. Łuniewski  Mirosław  1957   Gdańsk  1:44;12 
3. Kwita  Zbigniew  1959  Przeźmierowo  1:59;03  

 
 
                                                           
37 Tamże s.167. 

Fot. Historia chodu sportowego 
(zbiory internet) 
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Spała 7.03.2009, zawody halowe	
3.000 m kobiet 

1. Łuniewska  Janina  1959   Reda  17;36.27 
2. Fijałkowska  Janina  1936   Łódź  20;41.22 
3. Kamińska  Krystyna  1943   Wejherowo  23;54.74 

3.000 m mężczyzn 
1. Łuniewski  Mirosław  1957   Reda  15;12.30 
2. Kwita  Zbigniew  1959  Przeźmierowo  16;03.74  
3. Turczyński  Aleksander  1959  Białystok  17;42.30 

Rumia	20.06.2009	
10 km kobiet 

1. Łuniewska  Janina  1959   Reda  57;36  
10 km mężczyzn 

1. Goławski  Janusz  1966  Siedlce  48;06 
2. Barbużyński Bogusław  1966   Gdańsk  49;07  
3. Łuniewski  Mirosław  1957   Reda  51;18 

Białystok 27.06.2009	
3.000 m kobiet 

1. Łuniewska  Janina  1959   Reda  16;34.47  
2. Kamińska  Krystyna  1943   Wejherowo  24;11.20  

3.000 m mężczyzn 
1. Łuniewski  Mirosław  1957   Reda  14;56.59 
2. Kwita  Zbigniew  1959 Przeźmierowo  15;58.59  
3. Turczyński  Aleksander  1959 Białystok  16;54.46 

Białystok 28.06.2009	
5 km kobiet 

1. Łuniewska  Janina  1959   Reda  29;00.58  
2. Kamińska  Krystyna  1943   Wejherowo  43;06.26  

5 km mężczyzn 
1. Łuniewski  Mirosław  1957   Reda  25;41.21 
2. Kwita  Zbigniew  1959 Przeźmierowo  28;20.26  
3. Białous Jan  1937 Gdańsk  30;14.54 

Gdańsk 29.08.200938	
5 km kobiet 

1. Śleziona  Katarzyna  1970  Bieruń  28;03  
2. Łuniewska  Janina  1959   Reda  28;50  
3. Żmudzka  Grażyna  1959  Gdańsk  37;30  

5 km mężczyzn 
1. Goławski  Janusz  1966  Siedlce  22;45 
2. Barbużyński Bogusław  1966 Gdańsk  22;55 
3. Łuniewski  Mirosław  1957   Reda  25;07 

Bratkowice	12.09.2009	
3 km kobiet 

1. Śleziona    Katarzyna  1970    Bieruń  16;28  
2. Morawczyńska  Jolanta  1968 Dębica  16;59  
3. Fijałkowska  Janina  1936   Łódź  20;13  

20 km mężczyzn 
1. Goławski  Janusz  1966 Siedlce  1:43;28  
2. Łuniewski  Mirosław  1957   Reda  1:47;37 
3. Małecki  Waldemar  1958 Bieruń  1:55;25  

Spała 13.03.2010, zawody halowe	
3.000 m kobiet 

1. Żmudzka  Grażyna  1959  Gdańsk  20;32.94 
2. Kamińska  Krystyna  1943   Wejherowo  25;14.42 
3. Fijałkowska  Janina  1936   Łódź  20;49.32 

3.000 m mężczyzn 
1. Łuniewski  Mirosław  1957   Reda  15;07.86  
2. Kwita  Zbigniew  1959  Przeźmierowo  16;24.84  
3. Harsiński  Ryszard  1956  Łódź  18;20.28  

                                                           
38 Tamże, s.172. 

[130]

Rozdział XI
Chód sportowy weteranek i weteranów



Zaniemyśl 24.04.2010		
10 km mężczyzn 

1. Goławski  Janusz  1966 Siedlce  48;32  
2. Łuniewski  Mirosław  1957   Reda  52;20  
3. Małecki  Waldemar  1958 Bieruń  54;55  

Nowa Dęba 12.06.2010	
20 km mężczyzn 

1. Goławski  Janusz  1966 Siedlce  1:49;19  
2. Łuniewski  Mirosław  1957   Reda  1:53;53  
3. Małecki  Waldemar  1958 Bieruń  1:59;35  

Toruń 26.06.2010	
1. Pieczulis  Krystyna  1962  Olsztyn  18;22.57  
2. Kamińska  Krystyna  1943 Wejherowo  24;28.35  

3.000 m mężczyzn 
1. Kwita  Zbigniew  1959  Przeźmierowo  15;40.56 
2. Miciak  Zbigniew  1959   Golub Dobrzyń  17;49.08 
3. Białous  Jan  1937  Gdańsk  17;53.27 

Reprezentant Wielkiej Brytanii Lyn Atterbury uzyskał wynik 17;26.87 min, jednak nie przyznano mu medalu gdyż regulamin 
Mistrzostw Polski nie przewidywał sytuacji, że będzie w ich startował obcokrajowiec39. 
Toruń 27.06.2010	
5.000 m kobiet 

1. Dahn  Barbara  1954  Toruń  36;56.02  
2. Kamińska  Krystyna  1943   Wejherowo  42;59.91  

5.000 m mężczyzn 
1. Kwita  Zbigniew  1959  Przeźmierowo  28;03.17 
2. Miciak  Zbigniew  1959   Golub Dobrzyń  28;32.95 
3. Białous  Jan  1937  Gdańsk  31;04.75 

Gdańsk 28.08.201040	
5 km kobiet 

1. Łuniewska  Janina  1959   Reda  28;29  
2. Kamińska  Krystyna  1943   Wejherowo  39;53  

5 km mężczyzn 
1. Barbużyński Bogusław  1966  Gdańsk  22;29 
2. Goławski  Janusz  1966  Siedlce  22;40 
3. Stosik  Stanisław  1972  Osieczna  23;18  

Spała 26.02. 2011, zawody	halowe	
3.000 m kobiet 

1. Żmudzka  Grażyna  1959  Gdańsk  21;50.58  
2. Fijałkowska  Janina  1936   Łódź  21;04.57  

3.000 m mężczyzn 
1. Łuniewski  Mirosław  1957   Reda  14;55.87 
2. Kwita  Zbigniew  1959  Przeźmierowo  16;18.11  
3. Harsiński  Ryszard  1956  Łódź  17;15.92  

Dudince, (Słowacja) 26.03.2011	
20 km mężczyzn 

1. Łuniewski  Mirosław  1957   Reda  1:47;54  
2. Małecki  Waldemar  1958  Bieruń  1:58;21  
3. Kwita  Zbigniew  1959  Przeźmierowo  1:59;41 

Zaniemyśl 16.04.2011	
10 km kobiet 

1. Żmudzka  Grażyna  1959  Gdańsk  73;50  
10 km mężczyzn 

1. Goławski  Janusz  1966 Siedlce  49;16 
2. Żebrowski  Piotr  1964  Gdańsk  53;55  
3. Małecki  Waldemar  1958  Bieruń  54;41  

Zielona Góra 18.06.2011	
3.000 m kobiet 

1. Łuniewska  Janina  1959   Reda  17;34.08  
                                                           
39  Regulamin Mistrzostw Polski Weteranów (zbiory. M. Łuniewski) 
40 J. Kisiel (red.): 50 lat zawodów w chodzie sportowym o Puchar Obrońców Poczty Polskiej w Gdańsku, Kalisz 2015, s.176. 
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2. Żmudzka  Grażyna  1959 Gdańsk  21;45.21  
3.000 m mężczyzn 

1. Łuniewski  Mirosław  1957   Reda  14;59.74 
2. Żebrowski   Piotr  1964 Wejherowo  15;44.67 
3. Kwita  Zbigniew  1959 Przeźmierowo  16;13.33 

Zielona Góra 19.06.2011	
5 km kobiet 

1. Ślezina Katarzyna  1970    Bieruń  28;30.35  
2. Łuniewska  Janina  1959   Reda  30;24.68  
3. Żmudzka  Grażyna  1959 Gdańsk  37;38.68  

5 km mężczyzn 
1. Małecki  Waldemar  1958 Bieruń  25;13.59  
2. Łuniewski  Mirosław  1957   Reda  25;21.62  
3. Kwita  Zbigniew  1959 Przeźmierowo  28;16.82  

Gdańsk 27.08.201141	
5 km kobiet 

1. Śleziona    Katarzyna  1970    Bieruń  29;24  
2. Łuniewska  Janina  1959   Reda  30;03  
3. Żmudzka  Grażyna  1959  Gdańsk  35;24  

5 km mężczyzn 
1. Barbużyński Bogusław  1966 Gdańsk  22;56 
2. Goławski  Janusz  1966  Siedlce  24;21 
3. Łuniewski  Mirosław  1957   Reda  25;29 

Spała 17.03.2012	
3.000 m kobiet 

1. Fijałkowska  Janina  1936   Łódź  21;09.09  
3.000 m mężczyzn 

1. Łuniewski  Mirosław  1957   Reda  15;00.41  
2. Kwita  Zbigniew  1959  Przeźmierowo  15;52.83 
3. Harsiński  Ryszard  1956  Łódź  16;48.04 

Dudince (Słowacja) 24.03.2012	
20 km mężczyzn 

1. Goławski  Janusz  1966 Siedlce  1:49;54  
2. Łuniewski  Mirosław  1957   Reda  1:51;27  
3. Kwita  Zbigniew  1959 Przeźmierowo  2:02;21  

Zaniemyśl 21.04.2012	
10 km kobiet 

1. Śleziona Katarzyna  1970    Bieruń  59;13 
2. Fijałkowska  Janina  1936   Łódż  72;27  

10 km mężczyzn 
1. Goławski  Janusz  1966  Iganie Nowe  49;07 
2. Łuniewski  Mirosław  1957   Reda  51;38 
3. Małecki  Waldemar  1958  Bieruń  53;20 

Białystok 30.06.2012	
Udział w nich wzięli przedstawiciele Austrii. W chodzie kobiet na dwóch pierwszych miejscach uplasowały się przedstawicielki 
Austrii42. 
3.000 m kobiet 

1. Schwantzer  Monika  1955  Austria 18;26.04  
2. Michelfelt  Karmella  1949  Austria  21;31.42  
3. Fijałkowska  Janina  1936   Łódź  21;48.91  

3.000 m mężczyzn 
1. Łuniewski  Mirosław  1957   Reda  14;44.09 
2. Kwita  Zbigniew  1959  Przeźmierowo  16;27.28 
3. Harsiński  Ryszard  1956  Łódź  17;15.85 

Na tym dystansie wystartowali zagraniczni zawodnicy reprezentant Wielkiej Brytanii Lyn Atterbury Lyn, który uzyskał wynik 
17;24.41 min, i przedstawiciel Austrii Rudolf Michelfelt jego rezultat to 20;47.25 min43. 
 

                                                           
41 J. Kisiel (red.): 50 lat zawodów w chodzie sportowym o Puchar Obrońców Poczty Polskiej w Gdańsku, Kalisz 2015, s.181. 
42 Komunikat z zawodów PZWLA (zbiory. M. Łuniewski) 
43 Komunikat z zawodów PZWLA (zbiory. M. Łuniewski) 

Fot. Historia chodu sportowego 
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Białystok 1.07.2012	
5.000 m kobiet 

1. Śleziona Katarzyna  1970    Bieruń  29;41.95  
2. Fijałkowska  Janina  1936   Łódź  36;46.11 

5.000 m mężczyzn 
1. Łuniewski  Mirosław  1957   Reda  25;13.02 
2. Małecki  Waldemar  1958  Bieruń  26;53.64 
3. Śleziona   Adam  1973  Bieruń  27;17.73 

Piła 6.10.2012	
5 km mężczyzn 

1. Goławski  Janusz  1966  Siedlce  24;38  
2. Małecki  Waldemar  1958  Bieruń  26;03 
3. Kwita  Zbigniew  1959  Przeźmierowo  26;37 

Gleina	(Niemcy)	13.10.2001	
30 km mężczyzn 

1. Łuniewski  Mirosław  1957   Reda  2:44;53 
2. Kwita  Zbigniew  1959  Przeźmierowo  3:03;27  

Spała 2.03.2013	
3.000 m kobiet 

1. Łuniewska  Janina  1959   Reda  17;11.34  
3.000 m mężczyzn 

1. Grinholc  Grzegorz  1977  Rumia  13;46.48  
2. Małecki  Waldemar  1958  Bieruń  14;55.22 
3. Łuniewski  Mirosław  1957   Reda  15;43.55 

Zaniemyśl 20.04.2013	
1. Łuniewska  Janina  1959   Reda  58;51 

10 km mężczyzn 
1. Grinholc  Grzegorz  1977  Rumia  48;09  
2. Goławski  Janusz  1966  Iganie Nowe  51;19  
3. Łuniewski  Mirosław  1957   Reda  52;15 

Toruń 24.08.2013	
3.000 m kobiet 

1. Śleziona    Katarzyna  1970    Bieruń  17;07.87  
2. Łuniewska  Janina  1959   Reda  17;32.66  
3. Matulewicz  Danuta  1951  Bartoszyce  22;00.44  

3.000 m mężczyzn 
1. Grinholc  Grzegorz  1977  Rumia  13;41.79  
2. Łuniewski  Mirosław  1957  Reda  15;08.66 
3. Małecki  Waldemar  1958  Bieruń  15;26.39 

Toruń 25.08.2013	
5.000 m kobiet 

1. Łuniewska  Janina  1959   Reda  29;38.19  
2. Matulewicz  Danuta  1951  Bartoszyce  38;20.56  

5.000 m mężczyzn 
1. Grinholc  Grzegorz  1977  Rumia  23;16.08  
2. Łuniewski  Mirosław  1957   Reda  25;40.32  
3. Małecki  Waldemar  1958  Bieruń  26;24.51 

Gdańsk 31.08.201344	
5.km kobiet 

1. Kościuk  Justyna  1976  Gdańsk  37;50  
2. Żmudzka  Grażyna  1959  Gdańsk  37;50  

5 km mężczyzn 
1. Sudoł  Grzegorz  1977  Kraków  19;22  
2. Stosik  Stanisław  1972  Osieczna  24;41  
3. Łuniewski  Mirosław  1957   Reda  25;09  

Spała 15.02.2014 zawody halowe	
3.000 m kobiet 

1. Fijałkowska  Janina  1936   Łódź  23;44.38  
3.000 m mężczyzn 
                                                           
44 J. Kisiel (red.): 50 lat zawodów w chodzie sportowym o Puchar Obrońców Poczty Polskiej w Gdańsku, Kalisz 2015, s.185. 

[133]

Rozdział XI
Chód sportowy weteranek i weteranów



1. Grinholc  Grzegorz  1977  Rumia  13;21.90  
2. Małecki  Waldemar  1958  Bieruń  14;57.10  
3. Łuniewski  Mirosław  1957   Reda  15;21.10  

Zaniemyśl 5.04.2014	
20 km mężczyzn 

1. Grinholc  Grzegorz  1977 Rumia  1:35;51  
2. Łuniewski  Mirosław  1957   Reda  1:46;26 
3. Goławski  Janusz  1966 Siedlce  1:57;43  

Radom	5.04.2014	
3.000 m kobiet  

1. Śleziona Katarzyna  1970    Bieruń  17;41.80  
2. Łuniewska  Janina  1959   Reda  17;50.83 
3. Jędrzejczyk Gabriela  1980  Pabianice  18;56.93 

3.000 m mężczyzn 
1. Łuniewski  Mirosław  1957   Reda  15;07.06  
2. Małecki  Waldemar  1958 Bieruń  15;24.79  
3. Kwita  Zbigniew  1959 Przeźmierowo  16;53.41  

Radom	6.04.2014	
5.000 m kobiet 

1. Fijałkowska  Janina  1936   Łódź  39;55.99  
5.000 m mężczyzn 

1. Łuniewski  Mirosław  1957   Reda  25;58.27  
2. Małecki  Waldemar  1958  Bieruń  27;00.43  
3. Śleziona    Katarzyna  1970    Bieruń  29;42.53  

Gdańsk 28.08.201445	
3 km kobiet 

1. Grinholc  Iwona  1975  Rumia  29;08  
2. Śleziona    Katarzyna  1970    Bieruń  30;04  
3. Żmudzka  Grażyna  1959  Gdańsk  37;49  

5 km mężczyzn 
1. Grinholc  Grzegorz  1977  Rumia  24;35  
2. Barbuzyński  Bogusław  1966  Gdańsk  24;52 
3. Łuniewski  Mirosław  1957  Reda  25;40 

Katowice	13.09.2014	
1. Śleziona Katarzyna  1970    Bieruń  29:42.53  

10 km mężczyzn 
1. Grinholc  Grzegorz  1977  Rumia  49;17  
2. Łuniewski  Mirosław  1957   Reda  52;35 
3. Goławski  Janusz  1966  Siedlce  55;18  

Wiedeń 4.10.2014	
30 km mężczyzn 

1. Grinholc  Grzegorz  1977  Rumia  2:35;26  
2. Łuniewski  Mirosław  1957  Reda  2:52;38  
3. Kwita  Zbigniew  1959  Przeźmierowo  3:23;20 

Toruń 28.02.2015 zawody halowe	
3.000 m kobiet 

1. Śleziona    Katarzyna  1970    Bieruń  16;51.58 
2. Łuniewska  Janina  1959   Reda  17;16.30  
3. Grinholc  Iwona  1975 Rumia  17;29.20 

3.000 m mężczyzn 
1. Grinholc  Grzegorz  1977 Rumia  13;34.08  
2. Barbuzyński  Bogusław  1966 Gdańsk  14;12.72 
3. Małecki  Waldemar  1958 Bieruń  14;45.83 

Zaniemyśl 18.04.2015	
20 km mężczyzn 

1. Sudoł  Grzegorz  1978  Kraków  1:24;36  
2. Grinholc  Grzegorz  1977 Rumia  1:38;26  
3. Łuniewski  Mirosław  1957   Reda  1:49;54 

 
                                                           
45 Tamże, s.187. 
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Toruń 27.06.2015	
3.000 m kobiet 

1. Cwojdzińska  Katarzyna  1969  Strzałków  22;08.18  
3.000 m mężczyzn 

1. Grinholc  Grzegorz  1977  Rumia  14;03.71  
2. Łuniewski  Mirosław  1957   Reda  15;18.93 
3. Kwita  Zbigniew  1959  Przeźmierowo  15;28.66 

Toruń 28.06.2015	
5.000 m kobiet 

1. Śleziona Katarzyna  1970    Bieruń  29;42.53  
5.000 m mężczyzn 

1. Grinholc  Grzegorz  1977  Rumia  23;51.04  
2. Małecki  Waldemar  1958  Bieruń  26;16.06  
3. Łuniewski  Mirosław  1957   Reda  26;23.31  

Gdańsk 29.08.2015	
5 km kobiet 

1. Grinholc  Iwona  1975 Rumia 30;00  
2. Żmudzka  Grażyna  1959 Gdańsk  36;32  

5 km mężczyzn 
1. Grinholc  Grzegorz  1977 Rumia  23;50  
2. Stosik  Stanisław  1972  Osieczna  25;22  
3. Barbuzyński  Bogusław  1966 Gdańsk  24;25  

Katowice	5.09.2015	
10 km kobiet 

1. Śleziona  Katarzyna  1970    Bieruń  61;20  
2. Lisowska  Alicja  1969 Grudziądz  61;38  
3. Bułakowska  Dorota  1980  Warszawa  62;22 

10 km mężczyzn 
1. Sudoł  Grzegorz  1978   Kraków  41;52  
2. Grinholc  Grzegorz  1977   Rumia  47;46  
3. Morawczyński  Konrad  1975  Dębica  53;04  

Andernach	(Niemcy)	10.10.2015	
30 km mężczyzn 

1. Grinholc  Grzegorz  1977  Rumia   2:42;45 
2. Łuniewski  Mirosław  1957   Reda  3:07;10 
3. Kwita  Zbigniew  1959  Przeźmierowo 3:23;13 
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